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Byl to ten slavný den, kdy 

k nám byl zaveden…  

skupinový vodovod CHOPOS 

 

V pátek 6. května odpoledne zástupci obcí Čakov, 
Divišov, Chotýšany, Ostředek, Struhařov, Teplýšovice a Vranov 
u vodojemu v Zálesí slavnostně zahájili provoz skupinového 
vodovodu CHOPOS. Novému vodovodu během slavnosti požehnal 
farář Ondřej Kapasný za asistence bývalého místního faráře 
Martina Janaty. 

 

Dobrovolný svazek obcí CHOPOS vodovod budoval 
od roku 2019. V naší obci se ovšem plány na vybudování vodovodu 
začaly spřádat již před více jak 20 lety, kdy se při stavbě kanalizace 
položily i rozvody pro budoucí vodovod. Díky tomuto moudrému 
kroku tehdejších zastupitelů ušetřila obec několik miliónů korun. 
Tehdy se ovšem uvažovalo o vodě z vlastních vrtů, bohužel se 
ukázalo, že by nebyly dostatečně vydatné. Myšlenka napojit se 

na přivaděč Želivka se objevila zhruba před 9 - 10 roky. Původní 
projekt ale bohužel kvůli nezájmu většiny obcí padl, ale na jeho 
troskách byl zástupci tří obcí - Ostředek, Teplýšovice a Vranov 
vytvořen nový, nyní realizovaný projekt, který pod svá křídla vzal 
DSO CHOPOS. 

Zprovozněním vodovodu získalo velmi kvalitní 
nezávadnou vodu zhruba dva tisíce obyvatel výše uvedených obcí. 
Kapacita vodovodu bude ale postačující ještě pro další dvě 
tisícovky. Vodu do vodojemu v Zálesí dodává Úpravna vody Želivka. 
Vodojem s kapacitou 2 x 300 kubíků leží v nadmořské výšce 
512 metrů a plní se tři kilometry dlouhým přivaděčem od Křešic. 
Gravitací pak voda proudí k lidem do sedmi obcí a sedmnácti 
osad. V krajině přibylo téměř 45 kilometrů potrubí různých 
průměrů.  

 

Obce stavbu financovaly ze svých zdrojů a také pomocí 
úvěrů a dotací.  

Konečná cena stavby je 272,3 milionu korun. Z Operačního 
programu Životní prostředí bylo čerpáno 128,1 milionu Kč 
a ze strukturálního fondu Středočeského kraje přes 3 miliony 
korun. 

Ing. Marek Škvor, starosta 
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Informace z obce 

Prázdninový provoz OÚ 

Vážení spoluobčané, 

během prázdnin budou úřední hodiny na OÚ Ostředek 
pouze pondělky od 18:00 - 19:00 hod.  

Děkujeme za pochopení. 

OÚ Ostředek 

 

Komunální volby 

Vážení spoluobčané, 

ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhnou v obci Ostředek 
Komunální volby. Obec Ostředek bude opět rozdělena na dva 
okrsky: okrsek č. 1 - Ostředek, okrsek č. 2 - Třemošnice. Volební 
místnost pro okrsek č. 1 - Ostředek bude v budově OÚ Ostředek, 
čp. 60 a pro okrsek č. 2 - Třemošnice v budově bývalého obchodu - 
čp. 19 v Třemošnici. 

OÚ Ostředek  

 

Knihovna 

Otevírací doba během července a srpna 

Úterý 16:00 – 18:00 

 

Jóga 

Vážení spoluobčané, 

vzhledem k tomu, že se po nucené covidové pauze 
nepodařilo obnovit docházku na jógu, jsou lekce v Ostředku 
zrušeny.  

Jolana Kamarýtová 

 

 

Krámek 

Otevírací doba 

Pondělí  7:00 – 15:00 

Úterý  7:00 – 14:00  

Středa  7:00 – 15:00 

Čtvrtek  7:00 – 14:00 

Pátek  7:00 – 15:00 

Sobota  7:00 – 10:00 

 

Pokud bude vhodné 
počasí, můžete se pátky těšit i na točenou zmrzlinu. 

 

Změna jízdních řádů 

Vážení spoluobčané, 

v rámci celostátní změny jízdních řádů autobusů došlo 
od 12. června 2022 ke změně některých jízdních řádů týkajících se 
i naší obce. 

Na základě žádosti občanů, došlo k projednání možnosti 
upravení spojů pro školáky ze ZŠ Chocerady mezi Integrovanou 
dopravou Středočeského kraje a dopravcem ČSAD Benešov. Spoje 
z Chocerad (linka 483) budou odjíždět cca v původních časech - 
tedy ve 13:30 hod. a v 15:30 hod. 

Dále si vás dovolujeme informovat, že na základě 
dlouhodobých požadavků vybraných obcí a Aquapalace Praha 
došlo od neděle 12. června ke  zřízení zastávky Čestlice, 
V Oblouku pro vybrané spoje linek PID 401, 402 a 406. 
Do Ostředka zajíždí pouze linka 402. 
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Odjezdy spojů linek 402 ze zastávky Čestlice, V Oblouku (směr 

Praha, Roztyly / směr Ostředek) 

Linka 

Pracovní den Víkend 

Směr 

Roztyly 

Směr 

Ostředek 

Směr 

Roztyly 
Směr Ostředek 

402 
8:55, 10:55, 

12:55 
18:03, 20:03 

8:55, 12:55, 

16:55 

12:03, 16:03, 

20:03 

Díky úpravě v jízdních řádech linek PID 401, 402 a 406 

mohou cestující přímo nebo z okolí Benešova, Votic, Zruče 

nad Sázavou, Zbraslavic, Čáslavi, Vlašimi či Čechtic 

ve Středočeském kraji, z Tábora nebo Jindřichova Hradce 

v Jihočeském kraji nebo z Pelhřimova na Vysočině využít 

ve vybraných časech atraktivní přímé spojení veřejnou dopravou 

s oblastí Čestlic, jež se svou obchodní a zábavní zónou nabízí 

širokou možnost využití trávení volného času.  Rozlohou se jedná 

o největší nákupní centrum v Česku a Aquapalace Praha je třetí 

nejnavštěvovanější turistický cíl v České republice. 

Cestovní doba v úsecích mezi Roztyly a Ostředkem, 

resp. Benešovem zůstává neměnná, a to jednak díky rezervě 

v jízdní době a rovněž z důvodu zajíždění spojů do Čestlic pouze 

ve vybraných časech s příznivější dopravní situací na dálnici D1. 

V nejexponovanějších časech budou spoje i nadále vedeny přímo 

po dálnici D1. 

Přesnost provozu bude bedlivě monitorována a vyhodnocována 

společně s přepravními průzkumy k využití nově zřízené zastávky. 

Aktuální jízdní řády včetně výlukových verzí jsou vám 

vždy k dispozici na stránkách dopravního systému PID: Autobusy 

příměstské | Pražská integrovaná doprava (pid.cz). 

  

Odklad zákazu provozu stacionárních zdrojů 

na pevná paliva 

Dne 18. května 2022 Senát Parlamentu ČR schválil návrh 

novely zákona o ochraně ovzduší, kterým se pro rodinné domy, 

bytové domy a stavby pro rodinnou rekreaci odkládá zákaz 

provozu stacionárních zdrojů na pevná paliva o jmenovitém 

tepelném příkonu do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla 

pro teplovodní soustavu ústředního vytápění a který není navržen 

rovněž pro přímé vytápění místa instalace nesplňujících požadavky 

uvedené v § 17 odst. 1 písm. g) zákona o 2 roky, tj. tyto 

stacionární zdroje lze ve výše uvedených stavebních objektech 

provozovat v souladu se zákonem o ochraně ovzduší 

až do 31. srpna 2024. Od 1. září 2024 bude provoz těchto zdrojů 

i ve výše uvedených stavebních objektech zakázán a bude 

sankcionovatelný podle zákona o ochraně ovzduší. 

Senát Parlamentu ČR schválil návrh předložený Poslaneckou 

sněmovnou v totožném znění, bez vrácení s pozměňovacími 

návrhy, to znamená, že nyní bude schválená novela předložena 

k podpisu prezidentu republiky, který má na podpis 30 dnů, 

případně může uplatnit tzv. suspenzivní veto (s ohledem na průběh 

legislativního procesu, by byl návrh opětovně schválen). Lze tedy 

již konstatovat, že k odkladu zákazu vymezeného výše dojde 

s účinností od 1. července 2022, tj. dojde k úpravě původního 

"všeobecného zákazu", který měl začít platit od 1. září 2022, 

od 1. září se zákaz vztahuje na objekty, které nejsou určeny jako 

rodinný dům, bytový dům nebo stavba pro rodinnou rekreaci. 

Pro informaci předkládáme nové znění ustanovení § 41 

odst. 16 zákona o ochraně ovzduší, v němž je novela obsažena 

(změny vyznačeny tučně). 

"Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva 

o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW včetně, který slouží 

jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění a který 

není navržen rovněž pro přímé vytápění místa instalace, je povinen 

provozovat zdroj v souladu s požadavky uvedenými v § 17 odst. 

1 písm. g) nejpozději do 10 let od nabytí účinnosti tohoto zákona. 

Pokud je spalovací stacionární zdroj podle věty první 

provozován v rodinném domě, bytovém domě nebo stavbě 

pro rodinnou rekreaci, je provozovatel povinen jej provozovat 

v souladu s požadavky uvedenými v § 17 odst. 1 písm. 

g) nejpozději do 31. srpna 2024." 

 

Výsledky třídění odpadu za rok 2021  

Češi loni posunuli laťku v třídění odpadů! Každý jich 

v průměru vytřídil bezmála 72 kilogramů! 

Třídění odpadů v Česku nabralo loni na obrátkách. Češi 

nejenže udrželi rostoucí trend, třídili navíc s takovým elánem, 

že překvapili i celkovým množstvím vytříděného odpadu. Loni 

ho vytřídil každý obyvatel ČR do barevných kontejnerů v průměru 

71,8 kilogramů. To je o celých 5 kilogramů více než v roce 2020! 

I přes velké změny ve společnosti způsobené pandemií 

koronaviru rostlo množství vytříděných odpadů na jednoho 

obyvatele podobným tempem jako v předchozích letech. Třídění 

zůstali Češi věrní, v ČR se podařilo i v roce 2021 udržet stav, kdy 

bezmála 3∕4 všech obyvatel pravidelně třídí své odpady. A třídili 

ještě více, než kdy předtím. V průměru každý Čech vytřídil 

22,5 kilogramů papíru, 16,8 kg plastů, stejné množství kovů, 

15,2 kg skla a necelý půlkilogram nápojových kartonů.  

 

Nová definice recyklace a kroky na podporu recyklace 

Zásadní dopad na plnění stanovených cílů měly nové 

odpadové a obalové předpisy, které zavedly nová evropská 

pravidla. Tím nejdůležitějším byla změna statistických definic 

recyklace, zejména rozlišení procesu úpravy odpadů pro recyklaci 

od samotné konečné recyklace. Pro ČR bylo také významné 

vyřazení produkce certifikovaných alternativních paliv (TAP) 

ze statistického vykazování recyklace, kam dosud patřila. I z toho 

důvodu bylo nutné samotnou recyklaci (materiálové využití) ještě 

více podpořit. 

Na pozadí epidemiologických opatření tak probíhaly dva 

velmi důležité procesy směřující k vyšší recyklaci. Tím prvním byla 

úprava způsobu sběru odpadů. V řadě obcí byly zavedeny tzv. 

multikomoditní sběry tříděného odpadu. Jedná se o společný sběr 

materiálově různých odpadů do jedné nádoby tam, kde dotřiďovací 

linka umožňuje jejich následné oddělení. Typicky jde o sběr kovů 

spolu s plasty. Tento způsob sběru umožňuje intenzivní sběr všech 

tříděných komodit i v husté zástavbě, kde z prostorových důvodů 

není možné instalovat další kontejnery. Proto tuto možnost třídění 

uvítala řada obcí, které tak mohly bez problémů nabídnout hustou 

síť nádob a pytlů pro sběr kovů. Díky této změně dnes může takto 

kovy třídit více než 8 milionů občanů a sběrná síť pro ně se dále 

rozšiřuje. 

Druhým podstatným prvkem pak byla započatá 

organizační i technologická modernizace dotřiďovacích procesů 

na třídicích linkách, zejména v případě plastů. Smyslem je 
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především odklon od výroby TAP, do procesu recyklace, tedy 
zvýšení účinnosti dotřídění na jednotlivé polymery. Tento 
modernizační proces na třídicích linkách jsme podporovali úpravou 
odměn, které nejen výrazně narostly, protože kvalitní dotřídění je 
pochopitelně dražší, ale také jsou nyní navázány na samotnou 
dosaženou účinnost. To pochopitelně motivuje linky k inovacím 
v technologii i organizaci jejich provozu. 

Smyslem změny způsobu financování bylo spojit jej 
nikoli s množstvím upravovaného odpadu, ale především 
s množstvím odpadu vstupujícího do konečné recyklace. Cílem je 
tedy propojit financování třídicích linek s měřicím bodem 
recyklace, který dle nové legislativy je na výstupu z dotřiďovacího 
procesu. Současně navýšené platby reflektovaly novou zákonnou 
úpravu, která vyžaduje, aby i nerecyklovatelný odpad byl využit, 
alespoň energeticky. Díky zahájené intenzifikaci procesu dotřídění 
odpadu se podařilo dosáhnout dobrého výsledku recyklace 
i v případě plastových obalů, kde je podle nových definičních 
podmínek zajištění splnění požadovaného cíle recyklace 
nejobtížnější. Tento proces modernizace bude pokračovat 
i v dalších letech, protože pro splnění náročných cílů směrnic EU 
bude nutné dosáhnout ještě vyšší účinnosti třídění. 

 

 

EKO-KOM rozvíjí systém třídění již 25 let 

Rok 2021 byl pro celý systém třídění a recyklace náročný. 
Nejen, že se v oblasti nakládání s odpadem projevovala řada 
problémů spojených s epidemií, ale také se zásadně změnily 
prakticky všechny předpisy spojené s odpady a recyklací obalů. 
EKO-KOM, a.s., problémy překonal ve spoluhra s obcemi, městy 
i odpadovými firmami. Letos je to již 25 let soustavné spolupráce 
na rozvoji sběrné sítě, jejím financování, na vylepšování technologií 
třídicích linek a rozvoji recyklace obalů. 

Třídění a recyklace obalů pomáhá snižovat uhlíkovou stopu. 

Díky třídění odpadů v domácnostech a obcích vzniká 
surovina, která se na třídících linkách dotřídí na jednotlivé druhotné 
suroviny připravené k recyklaci a využití - pro výrobu nových 
produktů nebo jako zdroj energie či náhrada hnědého uhlí 
v teplárnách. Tříděním odpadů se snižuje zátěž životního prostředí - 
každoročně tříděním a recyklací obalových odpadů šetříme přírodní 
zdroje surovin, energii a zamezujeme rozšiřování skládek. A díky 
třídění a recyklaci odpadů se nám také daří významně snižovat 
uhlíkovou stopu. Loni se podařilo dosáhnout úspory 
CO2 ekvivalentně ve výši přes 980 000 tun.  

Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s. 

V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla dvě zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 37/2022 ze dne 5. dubna 2022 

ZO schválilo realizaci projektů z participativního rozpočtu dle 
pořadí v hlasování občanů, a to až do vyčerpání stanovené částky 
200.000 Kč. Současně ZO schválilo podání žádosti o poskytnutí 
daru ve výši 50.000 Kč od Středočeského kraje na realizací těchto 
občany vybraných projektů. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 3/2022. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti Pavel Horský – Gastro Že-Ho 
servis na dodávku a montáž spotřebičů do restaurace a obchodu 
a pověřilo pana starostu tato zařízení, za předpokladu schválení této 
investice Českou spořitelnou a.s., objednat. 

ZO souhlasilo s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení 
věcného břemene (elektrické vedení na pozemku p.č. 558 
v k.ú.Bělčice) s panem Ing. V. Reischlem a pověřilo pana starostu 
jejím podpisem.  

ZO souhlasilo s uzavřením dodatku č. 2 k Rámcové smlouvě 
o poskytování služeb č. 2017/S055, kterou se změní poskytovatel 
na Markétu Lukáčovou (IČO: 62473166) a prodlouží se platnost 
do 31. srpna 2023. Současně ZO pověřilo pana starostu k podpisu 
tohoto dodatku. 

ZO stanovilo výši měsíčního „školkovného“ bez stravy s účinností 
od 1. září 2022 takto: 

docházka 4 - 5 dnů v týdnu …… 1.500 Kč/měsíc 

docházka 2 - 3 dny v týdnu …… 1.000 Kč/měsíc 

docházka 1 den v týdnu ………   300 Kč/měsíc 

ZO schválilo uzavření smlouvy darovací se Středočeským krajem 
na bezúplatný převod pozemku p.č. 916/4 v k.ú. Ostředek 
a pověřilo pana starostu jejím podpisem. 

ZO schválilo prodej části pozemku p.č. 563/5 o výměře 29 m² (cena 
200 Kč/m²) a pověřilo pana starostu uzavřít s panem J.F. příslušnou 
kupní smlouvu. Náklady na GP a zápis na katastrálním úřadě hradí 
kupující.  

ZO schválilo prodej části pozemku p.č. 527/7 o výměře 140 m² 
(cena 200 Kč/m²) a pověřilo pana místostarostu uzavřít s panem 
M.Š. příslušnou kupní smlouvu. Náklady na GP a zápis 
na katastrálním úřadě hradí kupující.  

ZO schválilo přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na projekt 
„Renovace parket a výmalba společenského sálu Ostředek“ ve výši 
53.000 Kč. 

 

Na vědomí  

Počínaje 1. dubnem se zapojila do IDSK oblast Vlašimska, čímž 
obec získala podstatně lepší pravidelné spojení do Divišova 
a Vlašimi. Současně došlo ale ke změnám u stávajících 
autobusových linek. Na základě stížnosti rodičů požádal pan 
starosta o úpravu časů odjezdu „školních“ autobusů z Chocerad. 

V pondělí 23. března, po zimní přestávce, firma ŠTURMBAU 
obnovila práce na chodníku.  
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Firma H-Rekultivace uskutečnila realizaci náhradní výsadby 
nařízené ŘSD za kácení při modernizaci dálnice D1.  

MěÚ Benešov vydal rozhodnutí o dodatečném povolení 
prodloužení vodovodních řadů v rámci vodního díla „Skupinový 
vodovod CHOPOS“, a to včetně řadu na komunikaci „K přesličce“ 
v Ostředku. 

Závěrečná kontrolní prohlídka vodního díla „Skupinový vodovod 
CHOPOS“ se uskutečnila v úterý 12. dubna. „Skupinový vodovod 
CHOPOS“ byl zkolaudován. 

Akce „Vyčištěno“ se uskutečnila v sobotu 23. dubna.  

 

č. 38/2022 ze dne 31. května 2022 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 4/2022. 

ZO schválilo OZV (obecní závazná vyhláška) obce Ostředek 
o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitých věcí 
a uložilo panu místostarostovi zajistit její vložení do Sbírky 
právních předpisů územních samosprávných celků a současně 
odeslat na Finanční úřad. 

ZO souhlasilo se směnou pozemku p.č. 54 za stejně velké části 
pozemků p.č. 163/9 a 148, vše v k.ú. Bělčice u Ostředku a pověřilo 
pana starostu uzavřít s panem M.Š. příslušnou směnnou smlouvu. 

ZO pověřilo pana starostu k dalšímu jednání v záležitosti uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IP-12-
6018267/1 s ČEZ Distribuce. V případě předložení nového návrhu 
smlouvy odpovídajícímu uzavřené smlouvě budoucí, pověřilo pana 
starostu jejím uzavřením. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti Energomex s.r.o. 
na vypracování energetického posouzení budovy č.p. 57 v Ostředku 
a pověřilo pana starostu vypracování tohoto energetického 
posouzení objednat. 

ZO schválilo sazebník úhrad za poskytování informací. 

ZO akceptovalo nabídku firmy František Nerad - zámečnictví 
a pověřilo pana starostu, po vydání povolení MěÚ Sázava, realizaci 
částečného oplocení pozemků p.č. 65/1 a 65/2 v Ostředku objednat. 

ZO stanovilo, že počet zastupitelů v Zastupitelstvu obce Ostředek 
pro funkční období 2022-2026 bude sedmičlenné. 

ZO schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-6028322/1 s ČEZ Distribuce a.s. a pověřilo 
pana starostu jejím podpisem. 

ZO trvalo na tom, aby se při směně částí pozemků p.č. 879, 910/1 
a 16/4 za části pozemků p.č. 3 a p.č. st.84 (vše v k.ú. Ostředek) obě 
strany podílely na nákladech na vypracování GP rovným dílem 
a pověřilo pana místostarostu k dalšímu jednání. 

ZO schválilo záměr směny části pozemku p.č. 65/1 za část pozemku 
p.č. 80/1, oba k.ú. Ostředek. 

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 26 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka. 

ZO pověřilo pana místostarostu k dalšímu jednání ve věci směny 
částí pozemků p.č. 927/4, 494/2 a 494/1 za části pozemků 927/5, 
927/17 a 495/1 (vše k.ú. Ostředek), a to včetně objednání 
geodetického zaměření. 

 

 

Na vědomí  

Obec obdržela kompenzační bonus ve výši 23.792,36 Kč 
ze státního rozpočtu určený ke zmírnění negativních dopadů 
poklesu daňových příjmů obcí. 

Dne 27. dubna započala dodávka pitné vody. Slavnostní zahájení se 
konalo v pátek 6. května u vodojemu v Zálesí. Byly zprovozněny 
přípojky do všech obecních budov (OÚ, hasičárna/sokolovna, 
restaurace/obchod, fotbalové kabiny, márnice/hřbitov). 

Společnosti KOSOGASS – inženýring s.r.o. a Vodohospodářské 
stavby Benešov provedly opravu komunikace ze zámkové dlažby 
(p.č. 173/46). 

Společnost ProVenkov předala ve smluvně sjednaném termínu 
projektové dokumentace na DČOV pro osady Třemošnice a Bělčice 
a následně začala na základě zplnomocnění vyřizovat stavební 
povolení u MěÚ Benešov. 

Firma KOSOGASS provedla náhradní výsadbu v nově budovaném 
parčíku u chodníků směrem ke Štátujím. 

Na odbor eGovernmentu MV ČR poslána dne 17. května zpráva 
o odstranění nedostatků zjištěných při kontrole webových stránek 
obce. 

Odbor ŽP MěÚ Benešov na žádost obce prodloužil platnost 
společného povolení na „Rekonstrukci a intenzifikaci ČOV 
Ostředek“ do 31. května 2024. 

Odměna od EKO-KOM za třídění odpadu za 1. čtvrtletí roku 2022 
činí 31.007,52 Kč.  

Veřejná schůze OV Třemošnice proběhla dne 11. května.  

Pan starosta opakovaně požádal MěÚ Benešov o pomoc 
s vyřešením černých skládek u areálu „Sycorex“. Na první žádost 
podanou počátkem letošního roku nepřišla odpověď. 

V rámci rekonstrukce obecního společenského sálu byla již 
provedena výměna světel (fa. Burcev), výmalba (fa. Šmídek) 
a renovace parket (fa. Chmelíček) 

Obec získala dotaci od Úřadu práce ve výši 16.000 Kč/měsíčně 
na vytvoření pracovního místa „Údržba veřejné zeleně“, a to na 
období od 1. června do 30. listopadu 2022. 

Vzhledem k menšímu rozsahu výsadby i úklidu byl podepsán 
s firmou Broukal dodatek SoD č. 2022/S012, kterým se snížila cena 
díla na 89.480Kč + DPH. 

Na základě intervence pana starosty u IDSK dojde od 12. června 
2022 k úpravě časů odjezdů školních autobusů z Chocerad na 13:30 
a 15:30. 

Zasedání výboru DSO CHOPOS – Petroupim (26.4.), Litichovice 
(31.5.). 

 

Nejen z obecní historie 

Poprvé kolem světa 1519 - 1522 

V roce 1519 vyplul portugalský mořeplavec Fernão de 
Magalhães na cestu kolem světa. Z revoluční plavby, která 
prakticky prokázala do té doby jen předokládanou kulatost Země, se 
roku 1522 vrátila pouze hrstka mužů. Ani samotnému veliteli 
výpravy nebylo dáno ji dokončit. 
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Dne 10. srpna 1519 opouštěla přístav v Seville pětice lodí. 
Na moře je nevedl žádný kastilský, baskický či katalánský kapitán, 
ale zkušený portugalský námořník Fernão de Magalhães 
ve službách španělského krále Karla I., užívající v Kastilii 
španělskou podobu jména Fernando Magellan. Pocházel z vrstvy 
drobné šlechty. Narodil se asi v roce 1480 zřejmě v Quinta de 
Souta. Jeho životopisci nejsou ani schopní udat přesné datum, kdy 
osiřel. Asi od deseti či dvanácti let vyrůstal jako páže manželky 
krále Joaa II., kam se dostal díky přímluvě vlivných příbuzných. 
Po roce 1495 sloužil na dvoře Joaova nástupce Manuela I., kde se 
začal zajímat o možnosti účasti na zámořských výpravách. V roce 
1505 se pak vydal s expedicí Francisca de Almeidy kolem afrického 
pobřeží až do Indie. V následujících letech setrvával v regionu, 
plavil se v různých funkcích na lodích mezi ostrovy koření, 
dokonale poznal celou oblast až k Molukám a prokázal své 
schopnosti rozhodného velitele a zdatného námořníka. Docházel 
přitom k názoru, že Portugalci používají pro spojení s Ostrovy 
koření (indonéské ostrovy tvořící součást Malajského souostroví, 

leží mezi ostrovem Celebes a novou Guineou, pozn. red.) špatnou 
cestu. Lepší navrhl už Kolumbus, aniž by ovšem objevil způsob 
překonání překážky v podobě amerického kontinentu.  

Magalhães vůbec nepochyboval o existenci nějakého 
průlivu a po návratu do Portugalska se pokusil získat pro svoji 
myšlenku podporu u dvora. Neuspěl, a navíc se během pobytu 
v Maroku dostal do konfliktu s úřady. Proto stejně jako Kolombus 
o čtvrtstoletí dříve odešel do Španělska, aby se pokusil najít 
porozumění pro svůj plán u mladého panovníka. Chladné, až 
nepřátelské rozloučení, jehož se mu v Lisabonu dostalo, 
poznamenalo pak obraz mořeplavce v očích tehdejší portugalské 
politické elity i pozdějších historiků. V Portugalsku ho budou 
nadále považovat za zrádce, a to i proto, že Karel I. a jeho rádci 
Magalhãesův plán na rozdíl od dvora v Lisabonu přijali a přislíbili 
podporu pro jeho realizaci. 

Zatímco projevoval španělský panovník a jeho okolí nad 
Magalhãesovým návrhem uspokojení, jisté rozpaky budily 
Portugalcovy nároky na výši odměny. Někteří představitelé 
komunity námořníků a obchodníků ve španělských přístavech 

hleděli navíc na Magalhãesův příchod ke dvoru a jeho jmenování 
do čela expedice s podrážděním a odporem. Svým kritickým 
postojem vůči němu se nijak netajil ani Gaspar de Quesada, jehož 
nakonec jmenoval král velitelem devadesátitunové lodi 
Concepción, nebo mořeplavby neznalý Juan de Cartagena. 

Absenci jakýchkoli námořních zkušeností u Cartageny nahradil 
příbuzenský vztah s arcibiskupem Fonsecou. Cartagena byl obecně 
považován za arcibiskupova syna z nelegitimního svazku, a proto se 
mu dostalo jmenování Magalhãesovým zástupcem a velitelem 
největší lodi malé flotily, na stodvacetitunovém San Antoniu. 
Dalším třem plavidlům veleli sám Magalhães na stotunovém 
Trinidadu, Luis de Mendoza na pětaosmdesátitunové Victorii 
a nakonec Juan Rodriguez Serrano, podle některých historiků další 
z Portugalců v Magalhãesově blízkosti, na pětasedmdesátitunovém 
Santiagu. Posádky takzvané molucké flotily tvořilo, zase s jistými 
otazníky, 235 mužů.  

Při zastávce na Kanárských 
ostrovech se pak dali najmout 
další asi dvě desítky 
dobrodruhů. Kormidelníka 
Joao Carvalha doprovázel 
černý otrok. Počet členů 
výpravy při plavbě přes 
Atlantik mohl dosáhnout čísla 
265. Nebyli zde jen Kastilci 
a Baskové, ale také několik 
cizinců – Vlámů, Portugalců, 
Francouzů, Němců a Italů, 
z nichž dosáhl největší 
proslulosti Antonio Pigaffeta. 
Poctivě vedl během cesty 
deník a díky němu se tak 
dostalo současníkům a pozdějším historikům spolehlivého pramene 
o průběhu tříleté plavby. 

Magalhães ovšem nenajímal jen posádky. Jeho agenti 
nakupovali zboží, jež měli vyměňovat na ostrovech koření. Textil, 
skleněné korálky, náhrdelníky a náramky, zrcátka a nože, ale také 
20 000 rolniček. Vše bylo pečlivě uloženo v podpalubích plachetnic 
spolu se sadami náhradních plachet a lan, zásobami potravin, 
materiálem na opravu lodí a potřebným nářadím pro lodní truhláře 
a tesaře. 

Magalhães také stanovil směr plavby pro první část cesty. 
Potom, co expedice dosáhla jako všechny španělské výpravy přes 
Atlantik Kanárských ostrovů, pokračoval jižněji než lodi mířící 
obvykle ze Sevilly k americkým břehům.  

V oblasti Střední Ameriky už plavci bez úspěchu každý záliv 
prozkoumali. Reálná naděje na nalezení průlivu kynula tedy jen 
na jihu, kam proto směřovaly přídě Magalhãesových plachetnic 
a pokračovaly v jižním kurzu i potom, co hlídky spatřily 
29. listopadu na západě zemi.  

V polovině prosince zakotvila výprava na čtrnáct dní 
k odpočinku a opravě lodí v ústí Rio de Janeiro, kde došlo 
k těžkému sporu mezi Magalhãesem a některými jeho podřízenými, 
zatím bez fatálních konsekvencí.  

V prvních týdnech roku 1520 postupovala výprava dál 
podél pobřeží jenom pomalu, také proto, že Magalhães vysílal svoji 
nejmenší loď Santiago do každé zátoky, aby neminuli ústí kýžené 
cesty napříč kontinentem. Velké zdržení pak znamenalo ústí 
La Platy a Magalhães proto změnil postup. Za dne kopírovala jeho 
plavidla pobřeží, na noc nekotvila jako dřív, ale vzdalovala se 
od nebezpečných břehů a pomalu lavírovala dál k jihu až  
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do rozednění. Pak se vracela blíž břehu a hlídky bedlivě sledovali, 
zda nespatří ústí toužebně očekávaného průlivu. 

Koncem března objevil kapitán Santiaga hlubokou 
zátoku, jíž dal Magalhães jméno San Julián, a rozhodl rozbít 
na příhodném místě, kde úzké hrdlo ochránilo kotvící lodi před 
bouřlivými vlnami, zimní ležení. Výpravu však v těchto dnech 
neohrožovalo jen počasí, ale především vnitřní konflikt. Vyvolal ho 
Gaspar Quesada, mluvčí vzbouřených kapitánů tří lodí expedice. 
Magalhães osvědčil v kritických chvílích svoje velitelské 
schopnosti. Vedl své posádky do protiútoku a vzbouřence zaskočil. 
Jeden z vůdců vzpoury Luis de Mendoza ve srážce zahynul, 
všechny další předáky pak Magalhãesovi věrní zajistili a postavili 
před soud. Ten mohl vynést za vzpouru jen rozsudek smrti 
a skutečně tak v případě Quesady učinil. Quesadu sťali a jeho tělo 
rozčtvrtili. U dalších dvou vůdců vzbouřenců, Magalhãesova 
zástupce Juana Cartageny a Pedra Sanchéze de la Reina, zvolil 
velitel expedice jiný způsob provedení hrdelního rozsudku. Poručil 
provinilce vysadit s minimálními zásobami potravin na pusté 
pobřeží a ponechat je jejich osudu. 

Ani v zimním táboře nezapomínal Magalhães na cíl 
výpravy a vysílal z chráněné zátoky do neklidných vln loď Santiago 
s jejím velitelem Serranem. Nakonec skončilo toto dobrodržné 
počínání ztroskotáním plachetnice sto kilometrů od základny. 
Serrano se nepokoušel dovést trosečníky zpátky do Magalhãesova 
tábora, tam poslal jen dva muže s informací o své situaci. Poručil 
pak vystavět přístřešky, v nichž skupina vyčkala příjezdu zbylých 
lodí. Ty dorazily s počátkem jihoamerického jara.  

V prvních říjnových dnech tak mohla výprava pokračovat 
dál k jihu. Netrvalo však dlouho a plavidla ztratila v silné bouři 
vzájemný kontakt. Teprve potom, co vichr utichl, mohl začít 
Serrano, který „zdědil“ po Quesadovi plachetnici Concepción, 
hledat Magalhãesovu skupinu. Našel ji v zálivu Posesión, kam se 
stačila uchýlit před běsnícími živly. Veliteli expedice také hned 
oznámil, že našel při hledání jeho lodí slibnou zátoku, možná 
konečně ústí průlivu. Tentokrát už nešlo jen o planou naději, což 
měly ukázat následující dny a týdny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lodě pluly stále hlouběji do úžiny, kterou Magalhães 
nazval Kanálem Všech svatých a dnes figuruje na mapách jako 
Magalhãesův průliv. Výprava se brzy rozdělila, aby mohla lépe 
zkoumat břehy v místech, kde se vodní plocha podstatně 
rozšiřovala. Tady bylo třeba najít mezi ostrůvky a kanály 
bezpečnou cestu k západu, přičemž Magalhãesovi dělaly velké 
starosti četné ohně na jihu, v nichž spatřoval snahu domorodců 
vlákat jeho lodi na útesy Ohňové země.  

Při cestě průlivem zmizela Serranova Concepción a San 
Antonio v čele s dalším Portugalcem ve služnách Karla I., 
Estébanem Gómezem, jenž byl rozhodnutý využít první vhodné 
příležitosti k návratu do Španělska. Skutečně tak učinil, ale když 
v květnu 1521 dosáhl Sevilly, byl tu jako zběh uvězněn. Strávil 
ve vězení víc než rok a propustili jej až potom, co přinesl Elcano 
informace o strázních, jež museli účastníci expedice prožívat 
od prvních měsíců cesty. 

Když se po překonání pěti set kilometrů nebezpečnými 
vodami průlivu ocitly 28. listopadu 1520 Trinidad a Victoria 
na dohled nedozírné plochy Jižního moře (pozdější Tichý oceán), 
Magalhãese silně zneklidňoval osud druhých dvou plavidel. 
Nevydal se tedy na západ, ale začal hledat San Antonio 
a Conceptión. Zatímco první už se vracelo do Evropy, s druhým se 
šťastně setkal a všechny tři plachetnice zamířily společně 
k severozápadu.  

Magalhães očekával, že během několika dní dospěje 
k ostrovům koření, cesta ovšem trvala celé tři měsíce. Poté, 
co výprava objevila Mariany, zakotvily lodě u Filipín a téměř 
dosáhly svého cíle.  

Magalhães se ale dlouho neradoval, zapletl se do sporu dvou 
místních vládců a byl 27. dubna zabit. Vedení výpravy se pak ujali 
Magalhãesův švagr Duarte Barbosa a Juan Rodrigéz Serrano, aby 
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však záhy padli do léčky sultána na Cebu. Prvního května přijali 
spolu s třemi desítkami dalších účastníků výpravy jeho pozvání 
k hostině, z níž už se na paluby lodí nevrátili. Barbosa byl zabit 
během hostiny, Serrano těžce raněn a o jeho osudu se historikové 
stále dohadují. Shodují se v jediném, po svém odchodu na pevninu 
zmizel kapitán čelnům výpravy i dalším Evropanům navždy z očí. 

Při sčítání ztrát z uplynulých dní vyloučili důstojníci 
obsazení všech tří lodí plnohodnotnými posádkami. Dne 2. května 
se tedy zbylých 115 členů expedice rozdělilo na paluby Trinidadu 
a Victorie a ponechali zapálenou Concepción na jejím posledním 
kotvišti. Po šesti týdnech plavby mořem plným mělčin je dovedl 
místní lodivod do Brunei, kde Evropany nefascinovalo jen obrovské 
bohatství místního vládce, ale také nádherné předměty z porcelánu. 
Výprava zde setrvala další měsíc a poté vyplula k Molukám, kde 
začala na počátku listopadu 1521 intenzivní obchodní výměna se 
sultánem na Tidore. Vyčerpáním komodit na výměnu skončila část 
cesty a obě lodě se vydaly nazpět. 

Kormidelníci zamířili k západu, ale posádka Trinidadu 
musela záhy konstatovat kritický stav svého plavidla. Nepřestávalo 
nabírat vodu a po marné snaze opravit závady na moři musel 
kapitán zavelet k návratu na Moluky. Tady sice muži uvedli loď 
do provozuschopného stavu, ale pokus o zpáteční plavbu ke břehům 
Ameriky skončil neúspěšně. Plachetnice se vrátila k Molukám, kde 
se lodi zmocnili Portugalci, posádku uvěznili a bouře pak Trinidad 
úplně zničila. Většina zajatců zemřela v portugalském vězení 
a po letech se do Španělska vrátilo pouze pět námořníků. 

Victoria plula po rozdělení výpravy s rostoucími 
problémy dál k západu. Námořníkům se zoufale nedostávalo 
potravin, hlad a nemoci zahubily dvě desítky z nich. Když tedy 
dospěla na začátku července Victoria k portugalským Kapverdským 
ostrovům, nechal Elcano zakotvit v naději, že si bude moct doplnit 
zásoby jídla a vody. Podezřelé chování úředníků jej nicméně 
donutilo přístav opustit tak rychle, že zde zůstalo patnáct jeho 
mužů. 

Po doplutí Victorie do Sanlúcaru 6. září 1522 se loď stala 
prvním plavidelm, které vykonalo cestu kolem světa.  

Zbývalo jen uzavřít statistiky, byť se budou v některých 
položkách ještě měnit. Nestalo se tak v počtu lodí, celou pouť 
absolvovala jen jedna, tři byl ztraceny, poslední se vrátila 
do Španělska ještě od amerických břehů. 

Prodej nákladu šestadvaceti tun koření z podpalubí Victorie bohatě 
zaplatil vše, co vydal na výpravu Karel I. a jeho věřitel, jeden 
z nejbohatších bankéřů a obchodníků Pyrenejského poloostrova 
a celé západní Evropy této doby, konvertita Cristóbal Haro. Trvalou 
ztrátou zůstaly desítky životů čelnů expedice. S Victoriií se vrátilo 
jen osmnáct mužů, patnách jich připlulo později z Kapverdských 
ostrovů a pět z portugalské Indie. Asi padesát námořníků tvořilo 
posádku San Antonia a vrátili se do Španělsk dřív, než spatřili vody 
Ticho oceánu. 

Současníci na jednu stranu celý výkon vysoce hodnotili, 
obrovské materiální a lidské ztráty však varovaly před opakováním 
podniku. Trvalo víc než padesát let, než se na cestu kolem světa 
odvážil další dobrodruh. Korzár ve službách anglické panenské 
královny Alžběty Francis Drake tak ovšem neučinil dobrovolně, ale 
pod tlakem okolností. Magalhãesova a Elcanova plavba nadále 
zůstala mimořádně ceněným počinem mořeplaveckého umění 
zlatého věku plachet. 

Čerpáno z Magalhãesova expedice, Josef Opatrný, Živá 
historie, prosinec 2019, s. 35 - 39. 

Mgr. Alena Měchurová 

Operace ANTHROPOID 

Připomeňme si událost, která i po osmdesáti letech patří 
k největším hrdinským skutkům našich moderních dějin. Operace 
Anthropoid byla diverzní operace československých výsadkářů 
za druhé světové války, která provedla atentát na zastupujícího 
říšského protektora. Do jeho přípravy bylo zapojeno velké množství 
vlastenců, z nichž většinu stál život, jejich rodiny nevyjímaje. 

Atentát byl proveden 27. května 1942 v Praze-Libni 
dvojicí československých výsadkářů Jozefem Gabčíkem a Janem 
Kubišem, kteří byli pro tento úkol speciálně vycvičeni ve Velké 
Británii. Kvůli nepřehlednosti zatáčky byl k akci později přizván 
take Josef Valčík. Pro správné provedení potřebovali dalšího 
člověka, který by jim dal znamení, že se auto, vezoucí Reinharda 
Heydricha blíží. Jednalo se o ojedinělý a velmi unikátní diverzní 

atentát na představitele 
německých respektive 
nacistických ozbrojených sil 
v průběhu celé druhé světové 
války. Vysazení výsadkářů 
provedla 138. (výsadková) 
peruť RAF.  

Původní plán útoku 
předpokládal, že Gabčík 
a Kubiš zaútočí na Heydricha 
poblíž jeho sídla v Panenských 
Břežanech, ale díky zvýšené 
ochraně cíle byl tento plán 
zamítnut. Náhradním místem, 
které Gabčík s Kubišem vybrali pro atentát, se stala pražská 
křižovatka tehdejší „Kirchmayerovy třídy“, což je dnešní „Zenklova 
ulice“, s ulicí „V Holešovičkách“ s ostrou zatáčkou ve svahu, která 
pak vedla dolů do pražské čtvrti „Troja“. Podle předpokladu zde 
Heydrichův vůz musel zpomalit, což umožňovalo uvažovaný 
přepad. Další výhodou místa bylo, že se nacházelo daleko 
od veškerých policejních posádek, kasáren či stanic gestapa. Jak se 
ale později ukázalo, nevýhodou byla blízká tramvajová zastávka, 
kde se mohlo pohybovat větší množství českých civilistů. 

 

Ráno 27. května odjeli atentátníci tramvají na „Žižkov“, 
kde si vyzvedli jízdní kola, na kterých dorazili před 9. hodinou 
ranní do „Holešovic“. V Holešovicích se setkali s Valčíkem. 
Gabčík obestoupen kolegy pod kabátem sestavil svůj samopal, 
načež Valčík šel zaujmout své místo na pravé straně komunikace. 
Heydrich po snídani strávil čas se svojí rodinou a okolo 10. hodiny 
ranní se vydává směr „Pražský hrad“, odkud se měl následně vydat 
do Ruzyně a letecky se přepravit do Berlína za vůdcem. V rozporu 
s nařízením nebyl jeho automobil stále ještě bezpečný, 
(opancéřovaný) a jel sám bez ochranného vojenského doprovodu. 
Heydrich jel v tento slunný květnový den v otevřeném voze – 
v kabrioletu značky Mercedes - ze svého sídla na zámku 
v Panenských Břežanech na Pražský hrad. Když Valčík spozoroval 
blížící se vůz, dal ostatním výsadkářům signál o přijíždějícím vozu 
pomocí odrazu kapesního zrcátka. Tento signál upozornil Gabčíka 
na přijíždějící vůz a současně na fakt, že Heydrich jede bez 
doprovodné SS ochranné eskorty. V případě, že by vůz jel 



NEJE N Z OBECNÍ HISTORIE 

2/2022   7 

s eskortou, atentát by se v ten den vůbec neuskutečnil. Když se 
automobil objevil v zatáčce (zatočil z Kirchmayerovy třídy do ulice 
V Holešovičkách), odhodil Gabčík svůj kabát a vytasil svůj 
samopal a následně se pokusil střílet na vůz, jeho samopal „Sten“ 
však selhal. Heydrich nařídil řidiči vozu, aby zastavil a chtěl začít 
po atentátníkovi střílet ze své pistole. Automobil zastavil před 
Kubišem, který na auto hodil granát. Neodhadl ale přesně 
vzdálenost, a tak minul cíl. Granát explodoval poblíž automobilu, 
u jeho zadní pneumatiky. 
Detonace byla tak silná, že se 
vysypala okna projíždějící 
tramvaje i okna některých 
blízkých domů. Střepiny z 
výbuchu zasáhly Kubiše 
do obličeje a do prsou. Oba dva 
Němci vyskočili z poničeného vozu s pistolemi v rukách.  

Řidič Johaness Klein se vydal za krví oslepeným 
Kubišem, po kterém začal střílet. Kubiš se po chvíli vzpamatoval 
a střelbou do vzduchu si proklestil cestu vyděšeným davem 
přihlížejících zvědavců. Někteří z nich se ho pokusili chytit. Nasedl 
na kolo a ač sám zraněn ujel na záchytné místo ve Staré Libni. 
Mezitím se vydal Heydrich pronásledovat Gabčíka, strhla se krátká 
přestřelka, po chvilce se však Heydrich hroutí na zem a potácí se 
směrem zpět k autu, kde padá na jeho kapotu. Klein přestává 
pronásledovat Kubiše, vrací se ke zraněnému nadřízenému 
a na Heydrichův rozkaz začíná pronásledovat Gabčíka. Heydrich 
mezitím bojuje s rozsáhlým vnitřním zraněním, jelikož má vlivem 
exploze zlomené žebro, části zlomeniny se mu dostávají do sleziny. 
Jeho utrpení sleduje hlouček cestujících z tramvaje.  

Gabčík utekl do kopce Kirchmayerovou třídou, kde se 
chtěl schovat v řeznictví. Bohužel pro něj majitel řeznictví Brauner 
byl stoupencem nacistů a spolupracovník gestapa, a tak vyběhl ven 
a přivolal řidiče Kleina, jenž vběhl do obchodu. Gabčík nemaje jiný 
únik, vyrazil proti Kleinovi, kterého postřelil do nohy. Klein 
přikázal pak Braunerovi, aby Gabčíka pronásledoval, ten se ale pro 
úkol nijak nenadchl a učinil pouze několik váhavých kroků. Gabčík 
mezitím zmizel v postranních uličkách, nicméně vběhl omylem 
zpátky do ulice V Holešovičkách a to jen pár desítek metrů pod 
zničeným automobilem Reinharda Heydricha. Odtud pak seběhl 
dolů k Vltavě, kde zmizel v postranních uličkách. 

Jedna žena z přihlížejících poznala ve zraněném říšského 
protektora a začala pro něho shánět odvoz do nemocnice. 
Po chvilce zmatků byla získána dodávka převážející leštidlo 
a Heydrich se dostal okolo 11. hodiny do nemocnice Na Bulovce. 
Zraněného Heydricha přijal lékař Vladimír Šnajdr, který se ujal 
prvního ošetření. Německý přednosta kliniky profesor Dick později 
provedl podrobné vyšetření. Výsledek rentgenových snímků ukázal 

rozsah těžkého zranění. Heydrich měl po atentátu zlomené žebro, 
protrženou bránici a poškozenou slezinu. Heydrich požadoval 
příjezd specialisty z Berlína, ale po přesvědčování souhlasil 
s operací na místě po příjezdu specialisty Hollbauma. Zpráva 
o atentátu se začala postupně šířit. Okolo 12. hodiny ji obdrželo 
gestapo následované Karlem Hermannem Frankem a Adolfem 
Hitlerem. 

Heydrich upadl 3. června do komatu a 4. června v 4:30 
zemřel na otravu krve v nemocnici Bulovka. 

Již 27. května ve večerních hodinách byl „Státním 
tajemníkem“ K. H. Frankem vyhlášen výjímečný stav nad celým 
územím protektorátu:  

„V důsledku atentátu na zastupujícího říšského protektora SS-

obergruppenführera Heydricha se ustanovuje toto: 

Článek I.  Na podkladě §1 nařízení říšského protektora v Čechách 

a na Moravě o vyhlášení civilního výjímečného stavu ze dne 

27. května 1941 se s okamžitou účinností vyhlašuje civilní 

výjímečný stav nad celým protektorátem Čechy a Morava. 

Článek II.  Na podkladě §2 výše uvedeného nařízení nařizuji: Kdo 

osoby, které měly účast na spáchání atentátu přechovává anebo jim 

poskytne pomoc, anebo maje vědomost o jejich osobě anebo o jejich 

pobytu, neučiní žádné oznámení, bude zastřelen se svou rodinou. 

Článek III.  Tento výnos nabývá platnost oznámením v rozhlase. 

V Praze 27. května 1942. Říšský protektor v Čechách a na Moravě 

v zastoupení: K.H.Frank.“ 

Dne 27. května vstoupil v platnost zákaz nočního 
vycházení. V prvních dnech po atentátu bylo Němci vzato mnoho 
nevinných lidí jako rukojmí. Na parašutisty byla vypsána odměna 
milión říšských marek. Tento čin měl pro český národ dalekosáhlé 
následky, jelikož nacistický teror ještě zesílil.  

Již 28. května zahájili nacisté popravy pro schvalovaní 
atentátu na Heydricha, do 4. června (dne Heydrichova skonu) bylo 
jen v Praze popraveno 442 osob. V reakci na atentát nacisté u nás 
zavraždili přes patnáct tisíc Čechů, mimo jiné vypálili obce Lidice 
(10. června 1942) a Ležáky (24. června 1942).  

Zároveň atentát vzbudil ve světě takový ohlas, že na jeho základě 
byla Brity odvolána Mnichovská dohoda a byla přislíbena 
poválečná obnova Československa v jeho „předmnichovských“ 
hranicích, což bylo jedním z hlavních politických cílů atentátu. 

Okupanti svůj teror částečně zmírnili po dopadení 
atentátníků dne 18. června 1942 v kryptě chrámu Cyrila a Metoděje 
v Resslově ulici. Při této akci zahynuli jak oba atentátníci, tak pět 
dalších výsadkářů. Akce proti atentátníkům započala příjezdem 800 
mužů z řad pražského gestapa před pravoslavný kostel v Resslově 
ulici dne 18. června 1942 ve 4:15 ráno.  
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Celé okolí bylo neprodyšně uzavřeno. Ukrytým parašutistům bylo 
okamžitě jasné, že nemají šanci na únik a že svedou poslední boj. 
Na hlídce jsou v tuto dobu velitel parašutistů Adolf Opálka spolu s 
Janem Kubišem a Josefem Bublíkem, kteří se rozmístí strategicky 
na vyvýšeném kůru v kostele. Po několika minutách proniká do 
budovy gestapo, se kterým začnou tři parašutisti vést přestřelku. 
Boj trvá přes dvě hodiny. Odpor tří obránců je zlomen poté, co jim 
dochází střelivo a Němci se je snaží dostat pomocí ručních granátů. 
Opálka a Bublík, ač zraněni střepinami, ještě z posledních sil stačí 
spáchat sebevraždu střelnou ranou do hlavy, i když Josef Bublík 
umírá až při převozu do nemocnice. Kubiš, kterého nejvíce zranily 
střepiny granátů, rovněž umírá v sanitce v bezvědomí, do něhož 
upadl po výbuchu granátu. Později jsou těla obou posledně 
jmenovaných přivezena zpět ke kostelu k identifikaci. Ostatní čtyři 
parašutisté s napětím poslouchali boj svých kamarádů v kryptě 
kostela. Byli to Jozef Gabčík, Jaroslav Švarc, Jan Hrubý a Josef 
Valčík. Během přestřelky v horní části kostela se snaží parašutisté 
prorazit únikovou cestu do kanalizace, což se jim ale nepodaří. 
Němci následně hážou do krypty granáty slzného plynu, které 
obránci vyhazují zpět. Následuje pokus parašutisty vyplavit, čemuž 
nuceně pomáhají přivolaní českoslovenští hasiči. Parašutisté 
několikrát vystrkují hadice zpět na ulici a vedou palbu po vojácích. 
Při opakovaném pokusu o vyhození hasičských hadic ven, přijdou 
o žebřík, čímž přicházejí o možnost hadice účelně odrážet. Němci 
mezitím prorazili do krypty další vchod v oblasti zazděného starého 
vchodu za pomoci výbušnin. Následuje pokus prorazit do krypty 
vojáky. Tyto pokusy jsou odráženy, jelikož obránci mají lepší 
podmínky pro boj (střílí ze tmy na světlo, Němci musí sestupovat 
po schodech). Jejich boj končí nedostatkem munice. Jako jejich 
kamarádi v horní části kostela raději volí smrt střelnou ranou 
do hlavy.  

 

Památník parašutistům v kryptě kostela v Resslově ulici / Krypta 

chrámu Cyrila a Metoděje v Resslově ulici  

 

Zrada Čurdy 

Kromě parašutistických skupin jako Anthropoid, Silver A 
a Silver B byla na území protektorátu vysazena také skupina tří 
parašutistů s krycím názvem Out Distance. Jejími členy byli Adolf 
Opálka - velitel skupiny, Ivan Kolařík a Karel Čurda. Od začátku se 
nevedlo nic tak, jak mělo. Kvůli mlze byl rozkaz seskoku změněn 
a jako místo seskoku bylo určeno místo poblíž Písku namísto 
zamýšleného Tábora, navigátor však udělal chybu (což nebylo nijak 
neobvyklé) a skupina byla vysazena východně 100 kilometrů 
od Písku, kde neměli žádné kontaktní adresy. Opálka byl lehce 
zraněn, Ivan Kolařík ztratil doklady a jeden kontejner se jim 
nepodařilo najít. Velitel skupiny v zájmu bezpečnosti nařídil, aby se 
skupina rozdělila. On zatím naváže kontakt s odbojem a dá jim 
o tom vědět. Navzdory výcviku a nejpřísnějšímu zákazu stýkat se 
s příbuznými, přeběhl Ivan Kolařík za rodinou na Slovensko. Ivan 
Kolařík spáchal sebevraždu jedem kvůli bezpečnosti rodiny poté, 
co od ní bez dokladů odešel. Rodina Kolaříkova byla zastřelena 
30. května 1942 v Brně. 

Karel Čurda také uprchl za přítelkyní, se kterou měl dítě. 
Později strávil několik týdnů u rodičů v době, kdy v Praze Kubiš 
s Gabčíkem provedli atentát. Noviny po atentátu neustále 
zveřejňovaly nová jména popravených osob. Poté byly vypáleny 
Lidice (10. června). Čurdova matka se jej podle dosavadních 
svědectví snažila přimět k tomu, aby „něco“ udělal. Čurda 
přemýšlel - nemohl zradit kamarády. Přesto na úřadovnu gestapa 
v Kladně - v době, kdy gestapo už bylo z dosavadních 
nevýznamných výsledků pátrání zoufalé - dorazil Karel Čurda 
s prohlášením. Gestapo začalo okamžitě s výslechem, čímž byly 
potvrzeny výpovědi jiných zajatých parašutistů. Karel Čurda 
prozradil vše. Kontaktní adresy i jména lidí, kteří skupinám 
pomáhali. Tak se stalo, že např. rodina Moravcova, kde bylo 
neoficiální velitelství všech parašutistů, byla prozrazena. Marie 
Moravcová spáchala sebevraždu jedem před zraky svého syna, 
manžela a přítomných členů gestapa. Gestapo mučilo Vlastimila 
Moravce i syna paní Moravcové, který jim řekl, že parašutisté jsou 
schovaní v kryptě kostela sv. Cyrila a Metoděje, který Němci tehdy 
přejmenovali na kostel Karla Boromejského. 18. června 1942 končí 
po dlouhém sedmihodinovém boji s Němci život sedmi 
československých parašutistů. Karlu Čurdovi byla vyplacena 
odměna 0,5 milionu říšských marek, tj. 1/4 celkové nacisty vypsané 
odměny 2 milionů říšských marek, (stejná suma čekala dalšího 
zrádce – parašutistu Viliama Gerika - zbytek se rozdělil mezi sedm 
občanů říše a 53 menších udavačů z Protektorátu). 

Karel Čurda i Viliam Gerik byli po skončení války 
popraveni československými úřady 29. dubna 1947 za zločiny 
vlastizrady. 

Karel Čurda zradil zřejmě ze strachu o vlastní rodinu. 
Po vypálení Lidic 10. června se obával, že stejný osud potká 
i Novou Hlínu, odkud pocházel a kde se skrýval u své matky. Čurda 
se pokoušel vyzradit útočiště výsadkářů již 13. června, ale jeho 
anonymní písemné udání stopili protektorátní četníci. O 3 dny 
později se sebral a odjel do Prahy, kde zamířil do Petschkova 
paláce, aby udal všechny, kdo mu pomohli.  

Čurda je velmi rozporuplná osoba. Do doby, než napsal 
udání, se choval naprosto normálně, nezlomila ho ani první razie 
gestapa po útoku na Heidricha. Pak ale došlo ke zlomu, když udal 
parašutisty a všechny zainteresované osoby, stal se z něj naprosto 
plnohodnotný konfident gestapa, který napáchal spoustu dalšího 
zla, za což dostal velkou finanční odměnu. Posléze přijal německé 
jméno Karl Jerhot, vzal si Němku a měl s ní syna. Svědomí mu ale 
asi fungovalo, protože začal tak pít, že byl na konci války kvůli 
alkoholismu pro gestapo zcela nepoužitelný. Zvláštní také je, že se 
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v květnu 1945 přišel udat sám. Následný soudní proces byl na tu 
dobu spravedlivý a oprátka byla zrádci Čurdovi přisouzena zcela 
podle jeho činů. 

Vlevo: 1942 - vycvičený parašutista Čurda ve Velké Británii 

a vpravo snímek 1947 před popravou 

Ing. Vladimír Jíša, kronikář 

 

Svobodu Ukrajině – a na Zemi mír 

Nebývá zvykem na stránkách Zpravodaje obce psát 
o hodnocení aktuální geopolitické situace včetně historických 
souvislostí. Odsouzeníhodná invaze Ruska na Ukrajinu je však 
natolik závažnou událostí, že považuji za nutné se této problematice 
věnovat z širšího pohledu. 

 

 

 

 

 

 

V této nelehké době – takto se obvykle začíná… Dnešní 
situace ale není nelehká, není čas na eufemismy, ta je prostě těžká. 
Na válkou zachvácené Ukrajině zcela bezpochyby, tam je ovšem 
i slovo „těžký“ příliš chabé, tam jde o katastrofu, válečnou 
i humanitární. Nás těžkosti v pravé míře zatím ještě čekají, i když 
už začaly, jak patrno. 

Asi všichni jsme si už v prvních dnech ruské invaze 
na Ukrajinu připomněli rok 1968 a Karla Kryla. Ten líčí v písni 
Veličenstvo Kat, jak dětem, které mají rády zmrzlinu, zabili 
zmrzlináře. Jeho rádobyveličenstvo gosudar imperátor Vova je však 
horší než kat, on totiž ve jménu své říše moderními zbraněmi vraždí 
i děti! Tento novodobý imperátor, celým vlastním jménem Vladimir 
Vladimirovič Putin, odchovaný ulicí a zformovaný státní tajnou 
policií největší totality světa, z narcistických pohnutek rozpoutal 
brutální válku, kterou bezostyšně nazývá „speciální operací“, prý 
ve jménu „denacifikace“  

Nazývání lidského jednání a vlastností zvířecím 
označením je sice scestné, přesto připomeňme medvěda. Šelmy této 
čeledi se liší od jiných tím, že mají málo vyvinuté mimické svaly, 
jež u ostatních slouží k celkem intenzivní komunikaci. Zatímco 
v Česku se jen Vašek masopustně převléká do medvědí kůže, mezi 
národy je symbolem medvěda označováno právě Rusko, ruská říše. 
Putin, jakkoli v minulých letech lidstvo mátl tím, že se rafinovaně 
přioblékal do roucha beránčího, si zjevně dopnul háv mýtického 
ruského medvěda a hraje úplně jinou hru – se specificky tlumenou 
mimikou se pasoval do role jakéhosi barbarského kmenového 

náčelníka. To je ale jen značně zjednodušující lidový pohled. Putin 
ve skutečnosti stojí v čele největší říše světa. Alespoň historicky 
totiž platí, že ruská říše byla nejrozlehlejším světovým panstvím. 
Tato říše má hluboké kořeny v někdejší slavné Kyjevské Rusi, u níž 
je velice těžké rozhodnout, jestli její dědictví náleží Rusům nebo 
Ukrajincům. Ale jak v reakci na invazi řekl starosta Kyjeva Vitalij 
Kličko: „V době, kdy Moskva byla pouhými bažinami, v Kyjevě už 
prosperovala Rus.“ Nelze zodpovědně zkrátit ani naznačit 
komplikovanou historii celého území dotčeného historicky ruským 
panstvím, říší a impériem, ale je čas připomenout si slova generála 
Rudolfa Medka, legionáře na Rusi v cestopisném fejetonu 
„Do nejkrásnější země světa“: „Líný, nepohyblivý, zmongolštělý 
kmen Velikorusů, kdysi obývajících krajinu kolem Moskvy... 
Ovládl rozlehlá území a podmanil nesčetné kmeny sibiřské… Jaký 
mocný imperialistický pud je v tomto národě, jenž jindy by 
nejraději rozdal sám sebe, aby zachránil „člověka“ nebo „lidstvo“... 
Rusové sami snad si ani neuvědomují, že tato Sibiř, onen 
Turkestan, Polsko, Finsko atd. je vlastně velkolepá kořist, již oni 
dějinně považují za ruskou zemi. 

A v románu „Ostrov v bouři“ píše generál Medek 
podobně: „Tento kmen pronikl do tunder severu a vzdělal město 
Archangelsk, rozlil se dolů po Volze až k Černému moři a vzdělal 
město Caricyn, vzal Astrachan. Panoval v Kyjevě, v Černigově, 
v Poltavě, v Charkově na Donu, ale také na Kavkaze, na Krymu, 
v Bessarabii. Panoval v Polsku, na Červené Rusi, na Bílé Rusi, 
na Volyni, na Litvě, v Kurlandsku, Livonsku a Estonsku. Panoval 
ve Finsku. Poklonili se mu Tataři Kazanští, Pečeněgové, Volgari, 
Mordvini, Čuvaši, Baškirové, Tataři ufimští, Turkotataři, Kirgizi, 
Gruzini, Čečenci, Kabardinci, Arménové, Persové, poklonil se mu 
celý Turkestan, Chiva, Buchara! Taškenští Sartové! Tento kmen 
provrtal se celou Sibiří, podmanil Mongoly a Mandžury, sklouzl 
po březích posvátného Bajkalu mezi Burjaty, prošel sopkami 
mandžurskými a džunglemi ussurijskými – až k břehům japonského 
moře a výše na sever, vzal Kamčatku, Sachalin, až k břehům 
Tichého oceánu.“  

Impériem se začala ruská říše označovat za vlády 
Petra I. Velikého, jenž jako první začal užívat titul všeruský 
imperátor, gosudar-imperátor. Panování ruských carů lze 
z dnešního pohledu těžko v plném rozsahu jejich absolutismu 
i státního násilí akceptovat. Přesto je třeba si uvědomit, že i západní 
civilizace té doby byla na jiném stupni, než dnes zažíváme 
a vyznáváme, a že se ruští panovníci velice často přinejmenším 
snažili Západu blížit, a to včetně jistých reforem a osvícených 
počinů. Rusko se Západem nepochybně komunikovalo, elita 
ruského státu studovala na západních univerzitách, do jejich země 
se naopak vytrvale přistěhovávali „západníci“, jejichž kulturní 
a politické působení je neoddiskutovatelné. V novověké historii 
Ruska hráli významnou roli kozáci, jejich struktury a vojska, 
s nimiž (i proti nimž) Rusko bojovalo, pak je využívalo a opět 
potlačovalo. Kozáci, kteří mj. přispěli zásadní měrou i k obraně celé 
Evropy před tureckým vpádem, byli angažováni zpočátku Poláky, 
posléze ruskou carskou armádou i jejím státním aparátem, ale byli 
i nositeli významných intelektuálních a kulturních, ba i svého druhu 
demokratických tradic, jaké si po právu osobuje právě dnešní 
Ukrajina.  

Na sklonku ruského impéria po revoluci v letech 1905-
1907 byl po nezdařilé rusko-japonské válce carský absolutismus 
formálně omezen zdánlivě konstitučním zřízením Dumy. Bez 
rozboru příčin připomeňme, že roku 1914 vypukla ve většině států 
Evropy Velká válka, která byla mnohem později nazvána 
1. světovou válkou. Velká válka byla do značné míry nesmyslná 
a nepochopitelná, proto i na naší, tedy rakousko-uherské straně, 
docházelo k rozsáhlým dezercím. Z toho se vytvořily zkráceně 
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řečeno legie, z nichž nejvýznamnější byla tzv. Česká družina 
(v Kyjevě), která se transformovala na Československé legie 
na Rusi. V minulých letech jsme si připomněli jejich bojovou 
činnost na území celého Ruska a posléze i jejich podíl na ustavení 
československé armády naší 1. republiky. V Rusku ovšem během 
1. světové války došlo k totálnímu rozvratu a brutální občanské 
válce, kterou dnes zjednodušujeme na boj bílých s rudými. Vypukla 
Říjnová revoluce – revoluce komunistů, bolševiků, jejímž 
důsledkem v roce 1918 bylo také vyvraždění celé rodiny cara 
Mikuláše II. včetně dětí. Tak vzniklo sovětské Rusko a brzy 
i Sovětský svaz. Válka skončila na podzim 1918, ale vylíčení 
převratného následného geografického vývoje východní Evropy je 
opět obtížné popsat ve zkratce. Řekněme, že došlo k rozpadu 
monarchií téměř všech mocností a k přerýsování mapy Evropy. 
K dalšímu překreslení hranic došlo později po 2. světové válce, ale 
uveďme aspoň to, že na počátku meziválečné doby došlo ke 
sjednocení tzv. 2. polské republiky, pobaltské státy rovněž vytvořily 
a uhájily svoji suverenitu.  

Letmo se přesuňme na Ukrajinu, zemi kozáckého odkazu – 
z pohledu dnešního ukrajinského území vzniklo v letech 1917 - 
1919 několik státních útvarů, bojujících jak s ruskými bolševiky, 
tak i s Poláky, načež tyto útvary se načas formálně částečně 
sloučily. Nezapomeňme však na Huculskou republiku na bývalém 
historickém území Uher, tedy na Podkarpatské Rusi, která (obdobně 
jako Bukovina připadla Rumunsku) se následně stala součástí naší, 
Československé republiky.  

V roce 1922 se součástí Sovětského svazu stala tzv. Ukrajinská 
sovětská socialistická republika. Dodejme, že jistá území k ní 
(potažmo k SSSR) byla přičleněna až daleko později – naše 
Podkarpatská Rus (nyní Zakarpatská Ukrajina) až v létě 1945 
a Krym až z iniciativy Nikity Chruščova v roce 1954. Jistě lze 
zejména v pozdější historii ukrajinského nacionalismu nalézt 
i temná místa. Nicméně je třeba nezapomínat, že leccos špatného 
známe i u nás a na Západě. Mnichovská zrada, vichistická Francie, 
úroveň kolaborace s gestapem či STB v Čechách, „vesele“ arizující 
Slovenský štát, Maďarsko, v protižidovské sféře snad částečně 
i Polsko aj. Ohledně samotné, Ukrajinci dnes respektované osoby, 
Stepana Bandery, je ale třeba dodat, že masakry, které napáchala 
OUN a UPA, se odehrály v době, kdy on spolu se svým vedením už 
byl od léta roku 1941 uvězněn v německém koncentračním táboře, 
a to až do podzimu roku 1944.  

Po I. světové válce ranila Lenina v roce 1922 (dva roky před smrtí) 
mozková mrtvice a vůdcem Sovětského svazu se stal syn 
gruzínského ševce Josif Vissarionovič Džugašvili (zvaný Stalin). 
Přiznejme, že Lenin ze svého předsmrtného lože v městečku Gorki 
ještě stihl napsat „Dopis sjezdu“, kde bolševiky před Stalinem 
varoval, avšak nic naplat. Tento někdejší komisař pro národnosti se 
stal krutým diktátorem, předčícím v mnohém třeba i brutalitu a moc 
Hitlera, s nímž byl schopen ostatně svého času uzavřít i dohodu, 
jenže souhrou okolností a osudové volby menšího zla se stal 
posléze spojencem Západu v boji proti hitlerovskému Německu. 
Právě tento diktátor rozpoutal v rusko-sovětské říši celou řadu vln 
státního teroru, vraždění, likvidací, věznění a vyhnanství, přičemž 
se jako „odborník na národnosti“ vehementně snažil o míchání 
jakéhosi národnostního koktejlu na území Sovětského svazu, včetně 
Ukrajiny. Za Stalina propukl rozsáhlý katastrofický hladomor 
na Ukrajině, počet jeho obětí se odhaduje min. na 5 (ale i 9-20) 
milionů. Ten byl ovšem podle valné části neruských autorů vyvolán 
zákonnými restrikcemi a nařízenými odvody zemědělské produkce, 
uměle a úmyslně, jako nástroj potlačení projevů ukrajinského 
národního cítění. Národnostní podíl Ukrajinců na jejich území se 
snížil o několik procentních bodů, hladomor se však nevyhnul ani 
etnickým Rusům. Za Stalina vznikl ještě jeden hladomor, který se 

opět významně týkal Ukrajiny, a to po „Velké vlastenecké válce“ 
v letech 1946 - 1947, jehož počet obětí se odhaduje až na 
1,5 milionu osob. I ten se odvíjel od důsledků klimatického vývoje, 
jaký panoval rovněž ve střední a západní Evropě. Je ale třeba dodat, 
že Sovětský svaz ve snaze předstihnout projev jiné zahraniční 
pomoci, jakým se stal vzápětí Marshallův plán, vyvezl obrovské 
objemy pšenice (třeba i do Československa), aby si pojistil 
osvobozené krajiny, resp. dobytá území sféry vlivu, zatímco „svoji“ 
Ukrajinu (vč. Moldávie i části Ruska) nechal hynout hlady.  

Společnost na území komunistického impéria, tedy Svazu 
sovětských socialistických republik, si kromě spousty jiných 
krutostí a ran prošla nebývale dlouhým obdobím vymývání mozků. 
V postsocialistické části Evropy to spolu s jinými státy známe i my 
– ale patrně nikde vymývání nebylo tak dlouhodobé a tak intenzivní 
jako v sovětské říši. Po dobu minimálně 70 let docházelo k tomu, že 
ti odvážnější, schopnější a slušnější byli nejen umlčováni, ale 
hlavně systematicky potlačováni, vězněni, mučeni a vražděni, 
přičemž nikoli nevýznamné části takových lidí se podařilo zemi 
opustit a vystěhovat se na Západ. U nás toto období trvalo 40 let, 
zatímco v říši Ruska téměř dvojnásobnou dobu. Jenže ani rozpad 
Sovětského svazu neznamenal v tomto ohledu nějaký velký posun. 
Brzy nadešel čas, kdy oligarchové prosadili do čela Ruska 
někdejšího agenta KGB v komunistické NDR, který sice počátkem 
90. let KGB opustil, aby se však v roce 1998 stal rovnou šéfem její 
nové transformace - ruské FSB. O rok později se stal na pár měsíců 
premiérem, následně až do roku 2008 byl prezidentem, poté čtyři 
roky opět premiérem a od roku 2012 až dosud je prezidentem 
Ruské federace. Tak či onak, od roku 1999 vládne de fakto on, 
přičemž v roce 2020 docílil takové změny ústavy, která mu 
potenciálně umožňuje panovat až do roku 2036. O diktátorství tedy 
netřeba vůbec pochybovat, nicméně snad ještě důležitější je to, že 
do jakéhokoli „osvíceného diktátora“ má Putin tak daleko, jako osel 
k anglickému plnokrevníkovi. Tak jako existoval hitlerismus, 
stalinismus či maoismus, užíváme dnes termíny putinismus nebo 
putinista. Význam je podobný, nebo aspoň ve svých důsledcích 
srovnatelný. Průvodními projevy jsou nacionalismus, reálná vláda 
ozbrojených složek, cenzura a umlčování nepohodlných, státní teror 
a výbojné války, včetně celosvětové války hybridní. Tento 
novodobý ruský imperialismus náš svět fatálně podcenil a s tímto 
diktátorem, držícím se jaderného knoflíku, se snažil vycházet, 
přestože ke zjevným projevům agrese a rozpínavosti už spoustu let 
docházelo.  

Dne 24. února 2022 to ale vybuchlo, Putinův režim se začal 
projevovat bez servítků. Po harašení zbraní poblíž hranic spustil 
dobyvačný útok na svobodnou Ukrajinu. Narazil však 
na spravedlivý odpor a neuvěřitelné odhodlání Ukrajinců, s čímž 
zřejmě nepočítal, zatímco na vlastní straně má v jednotkách nepříliš 
motivované, mizerně zásobované ruské mladíky. A také nepočítal 
s odsouzením a nesouhlasnou reakcí takřka celého světa, jakkoli ta 
není v plném rozsahu rychlá. Na rozdíl od Ukrajinců jsme „my 
na Západě“ měli čas se dostatečně probra. Jak bylo výše zmíněno, 
pohnutky ani skutečný dosah Putinových záměrů ale nikdo nezná.  

Nikdo soudný si dnes už nemůže myslet, že by se Putin 
jen tak dlouhodobě spokojil „s pouhou Ukrajinou“. Paralelu 
a hluboké poučení hledejme u Hitlera. A jaké další země jsou 
potenciálně na řadě, si může každý dohledat. Ano, jsme mezi nimi 
i my, Česká republika, a to už rok, jelikož „jsme si dovolili“ 
vyjádřit nesouhlas s vrbětickým teroristickým útokem ruských 
tajných služeb na našem území vyhoštěním části ruských 
diplomatů, rozvědčíků a agentů FSB.  

Ing. Vladimír Jíša, kronikář 
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Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení čtenáři zpravodaje, 

rádi se s vámi podělíme o naše prožitky a program 
za uplynulé období v dětské skupině (DS) Ostřeďáček. 

Konečně po dvou letech, kdy byl provoz nejen DS z důvodů 
vládních opatření omezen, jsme si mohli užívat s dětmi svátky jara. 
 Hledali jsme poklad a uschovaná velikonoční vajíčka. Také již 
tradičně jsme si užili čarodějnický rej na hřišti, kde si děti mohly 
vyzkoušet vaření lektvarů a čarování samozřejmě za sladkou 
odměnu. 

V květnu byl program opět nabitý tvořením, pohybovými 
hrami, básničkami, společnými procházkami po okolí a hrami 
na hřišti. Tvořili jsme přáníčka našim maminkám, výtvarně jsme 
ztvárňovali krásnou jarní přírodu. Také jsme si nechali změřit 
očička firmou Prima Vizus a přijelo k nám sférické kino, kde si děti 
užívali promítání pohádky v bublině. 

 

Červen začal překvapením k Mezinárodnímu dni dětí. 
Na přilehlém fotbalovém hřišti jsme plnili úkoly na téma 
„Z pohádky do pohádky“. Děti si mohly vyzkoušet, jaké to je 
zašívat vlkovi břicho, nebo že vůbec není jednoduché uloupnout si 
z chaloupky perníček. 

 

Nejvíce času v těchto dnech trávíme venku a užíváme si 
nádherného slunného počasí. 

Do DS proběhl opět zápis a nábor nových dětí 
a zaznamenali jsme opravdu velký zájem o službu naší dětské 
skupiny. V následujících dnech budeme rozesílat vyrozumění 
o přijetí a potvrzení o docházce na příští školní rok 2022/2023. 

Naše DS bude v provozu celé léto a budeme se věnovat 
především aktivitám venku. Plánujeme i několik drobných výletů 
po okolí a do Zeměráje v Kovářově. 

Informace a fotografie z dění v DS můžete sledovat 
na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček.  

Přeji vám krásné letní dny zalité sluncem a dobrou náladu. 

Markéta Lukáčová, ředitelka DS Ostřeďáček 
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Street art umělec Chemis 

Vážení čtenáři, 

na základě podnětu z vašich řad vznikl rozhovor 

s Dmitrijem Proškinem, alias Chemisem… 

 

1. Dmitrij Proškin není úplně typicky české jméno. Odkud pochází 

Tvá rodina? Kde ses narodil, jak jste/jsi se dostali do Čech a proč 

právě Ostředek? 

Jsem původem z Kazachstánu, kde jsem se narodil. 

Do školky jsem už ale chodil na Moravě poté, co jsme se tam s částí 

rodiny přistěhovali. Pak jsme se přestěhovali do Ostředka, kde jsme 

koupili starý dům a tady jsme zůstali. Hrál jsem tu fotbal a strávil 

zbytek základní a střední školy. Je to náš druhý domov, kde je 

božský klid a pohoda.  

 

2. Četla jsem nějaký článek, kde bylo uvedeno, že si se svým 

uměním začal díky svému učiteli chemie, jehož hodiny Tě nabavili. 

Je to pravda a ví ten dotyčný učitel, koho tím vlastně stvořil?  

Takhle to úplně nebylo, s malováním graffiti jsem začal 

díky hip hopu, který jsem tou dobou poslouchal a žil touto 

městskou kulturou. Ale moje umělecké jméno vzniklo během hodin 

chemie, když jsem se místo soustředění na učivo věnoval čmárání 

do sešitu. Při malování graffiti jde hlavně o kombinaci písma, které 

se člověku dobře píše a může tak vzniknout zajímavá grafická 

forma a vyváženost. Chemis se mi líbilo a tak nějak se mnou 

zůstalo. 

 

3. Přiznávám, že sprejeři pro mě nebývali umělci, ale spíš někým, 

kdo ničí majetek druhých. Co tě dovedlo k tomu nebýt "obyčejným" 

sprejerem, ale tvořit opravdová umělecká díla? 

 Sprejeři nemalují kvůli tomu, aby ničili majetek druhých, 

chtějí zviditelnit svoje jméno, jakousi skrytou identitu. K tomu 

používají zdi a místa, která jsou viditelná, nebo naopak skrytá. 

Všichni začínají ve věku náctiletých výrostků, kdy je rebélie vůči 

všem a všemu typickým znakem. Hledají sebe sama a chtějí být 

součástí nějaké skupiny lidí se stejnými zájmy. Já si tím vším prošel 

a za to, že jsem dnes známým street artovým umělcem vděčím 

svým začátkům a odhodlání malovat graffiti. Byl to přirozený 

vývoj, kdy jsem chtěl své graffiti zdokonalovat, přimalovat 

obličeje, udělat písmo složitějším. Dělal jsem zkrátka vždy to, 

co byla pro mě výzva, a postupem času jsem se věnoval spíš tomu, 

co moje malby sdělují, nikoliv, jestli je tam moje jméno, které 

žádné zásadní sdělení nenese. 

 

4. Jak se na Tvoje umění dívala Tvá rodina a okolí?  

 Moje rodina to brala ze začátku jako svérázný koníček, 

jistě nečekali, že se tím budu živit. Ale vždy mě v mých projektech 

podporovali. Chtěli, abych se hlavně věnoval škole. Poté, co jsem 

dodělal bakaláře, jsem si řekl, že už nemusím nikomu nic dokazovat 

a začal se věnovat pouze malování, přotože to mě naplnovalo 

nejvíce. Moje okolí to zejména ze začátku nebralo jako něco 

zajímavého co by měli tolerovat. Asi to viděli jako mnozí, že jsem 

jen nějaký kriminálník, co má touhu všechno ničit. Samozřejmě mě 

mrzelo, že mě berou jako vyvrhela, a zároveň chápal jejich postoj, 

protože takto jsme všichni vychováni. Skončil jsem kvůli tomu 

například s fotbalem a s některými lidmi se přestal na nějakou dobu 

stýkat. Na druhé straně jsem se začal pohybovat v novém okruhu 

lidí, co to viděli podobně a zde jsem našel svoje zázemí.  

 

5. Na Tvých stránkách píšeš, že jako plnoletý jsi měl problém se 

strážci zákona. Co se stalo a jaký byl Tvůj trest? 

Ano, graffiti je nezákonné a dřív nebo později opustí 

štěstí každého. Měl jsem několik trampot, ale jediný můj opravdový 

trest byl 100 hodin veřejně prospěšných prací. Jsou to popravdě jen 

vtipné historky, které patří do dávné minulosti.  

 

6. Do mého povědomí ses dostal ve chvíli, kdy zemřel Václav Havel 

a jeho podobizna od Tebe poté obletěla téměř celý svět. Proč právě 

Václav Havel, čím pro Tebe byl/je důležitý? 

Hodně mě jeho smrt zasáhla, chtěl jsem tedy osobně vzdát 

holt člověku, který byl pro mě nositelem hodnot, které jsou 

pro demokratickou společnost stěžejní. Mrzelo mě, že odešel 

člověk, který nehleděl jen sám na sebe, a nebylo mu lhostejné, co se 

děje ve světě. Takový vzor, který se ještě nepodařilo nahradit. 

A vzory společnost potřebuje, aby jim připomínaly její slabiny 

a podporovaly její silné stránky.  

 

 

7. Je nějaké dílo, na které nevzpomínáš rád? Nedopadlo podle 

očekávání? 

Ano, ale naštěstí si vybavuji jenom jedno. Ve městě 

Netanya (Israel) jsem maloval jednu obří malbu. Byl jsem zde již 

po několikáté, a tak jsem očekával, že opět namaluji něco silného. 

Objevil se však problém s mým návrhem malby a chtěli, abych jej 

na místě předělal. Navrhli mi i téma a já jim vyšel vstříc, ale vůbec 

jsem se s tím neztotožnil. Nakonec vybrali budovu, která byla 

na skvělém místě, ale dostal jsem plošinu, která byla dost vratká 

a já jsem neměl potřebnou sebedůvěru a soustředění. Malba se 

opravdu nepovedla a poté už mě zřejmě díky tomuto výkonu 

pořadatelé znovu nepozvali. Byla to však velká a hořká zkušenost. 

Věřím, že dnes by se to již nestalo. 

 

8. Co bys naopak vyzdvihl jako svoji pýchu a chloubu? 

Nemám malby, na které bych byl pyšný. Mám malby, 

které mě posunuly dál, vznikly na místě, kde jsem zažil věci, 

na které budu do konce života vzpomínat, nebo malby, které 

zarezonovaly ve společnosti. Nebudu je časově určovat, protože 

bych se zamotal, ale když to vezmu postupně, tak první byla 3D 

graffiti v Dánsku, které mi přineslo první pozvání do zahraničí, a to 

rovnou do USA.  
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Velkou poctou pro mě byla možnost malovat v graffiti síni slávy v 

New Yorku, kde jsem jako první Čech zažil to, o čem každý sprejer 

sní, tedy malovat na místě, kde graffiti vzniklo s lidmi, kteří se o to 

zasloužili. Nikdy také nezapomenu na malování ve válečné zoně 

Golanských výšin, kde vznikla malba malé doktorky, již ostikly 

v New York Times.  

 

Jako jeden z 10 lidí z celého světa jsem byl vybrán do mezinárodní 

street artové soutěže na Tahiti. Již několik let jezdím na ostrov 

Aruba, kde spolu s nejlepšími světovými umělci přetváříme jedno 

ospalé město na největší galerii street artu v Karibiku.  

Velkou odezvu měla malba plačícího Masaryka v Olomouci a díky 

poslední malbě ukrajinské holčičky v Nuslích se vybralo čtvrt 

milionu korun na pomoc ukrajinským dětem. Z toho mám 

obrovskou radost!  

 

9. Vím, že máš partnerku a dvě děti. Olivera jsme občas potkávali 

i v Ostřeďáčku, když tam ještě chodili naši kluci. Jak jste se 

seznámili? 

S moji ženou Veronikou se známe již ze střední školy, 

tehdy jsme byli spolužáci, kteří se jen tak někdy vzájemně dobírali. 

Zlom nastal, když jsme měli po 9 letech školní sraz, poté jsem ji 

pozval na rande a nakonec z toho máme dva kluky. Důležité pro mě 

bylo, že věděla, co dělám a kolik cestování a času to obnáší. Hned 

po prvním týdnu, co jsme se dali dohromady, jsme se dva měsíce 

neviděli.   

 

10. Máš nějaký umělecký vzor? 

Líbí se mi mnoho klasických i současných umělců, každý 

má něco, co obdivuji. Často chodíme na různé výstavy a do galerií 

čerpat inspiraci. Stěžejní je Alfons Mucha, pro jeho organičnost 

a kompozici, graffiti parta z Německa Maclaim, která mě 

inspirovala hlavně na začátku. Poté mnoho streetartových umělců, 

napřiklad Leon Keer, Herakut, Pejac, JR a mnoho dalších.  

 

 

11. Je nějaké místo, kde by si rád tvořil nebo třeba vystavoval? 

Takových míst je jistě mnoho, nemám nějaké specifické, 

věřím, že ta pravá místa se ukážou sama a ve správnou dobu. 

Pro mě je stále důležité být viděn na co nejzajímavějších 

a nejrůznorodějších zdech po celém světě.  

 

12. V uplynulých bouřlivých měsících se velmi populární stalo 

Tvoje dílo s holčičkou pod ukrajinskou vlajkou. Zahlédla jsem část 

rozhovoru s Tebou, kde jsi o něm mluvil a viditelně tě téma 

ohrožených dětí nenechávalo zcela klidným, což samozřejmě jako 

máma chápu. Jak jsi na tento nápad/námět vůbec přišel? 

 

Jako u každého námětu, který vymýšlím, se nechávám 

inspirovat děním a tím, jak ho vnímám já osobně nebo společnost 

a hlavně, co chci svou malbou sdělit. Chci, aby moje malby 

vzbuzovali v lidech nějaké pocity, protože poté o jejím tématu 

budou přemýšlet. Chtěl jsem holičkou pod vlajkou říci, že v tom 
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Ukrajinci nejsou sami, říci že víme, že nebojují nejen za svou 
svobodu a budoucnost, ale také za tu naši. 

 

13. Kdyby si u Tebe někdo chtěl objednat práci, je dané nějaké 

omezení, že třeba takto velké dílo neděláš nebo naopak takhle malé 

rozměry nejsou pro Tebe vhodné? Jak dlouho Ti taková práce 

potom trvá? Je možné to brát třeba přes metry čtvereční?  

Jelikož tvořím pokaždé něco jiného, někde jinde 
a v rozdílných podmínkých, je těžké něco určovat. Obecně trvá 
nejdéle vymyslet námět, to může trvat i měsíc, samotná tvorba 
malby se pohybuje od několika dní až po několik týdnů. V současné 
době se snažím vybírat si nabídky, které budou více odrážet mojí 
tvorbu a styl.  

14. Co nejraději tvoříš? 

Nejraději tvořím sociální a environmentální témata 
na zajímavě architektonicky pojatých zdech.  

 

A na závěr bych ještě chtěl poděkovat za rozhovor 

a pozdravit moji nejlepší fanynku z Ostředka paní 

Menclíkovou! 

S Chemisem vedla rozhovor Mgr Alena Měchurová 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, drazí farníci,  

přichází nám léto. Čas prázdnin a dovolených, kdy si 
přejeme odpočinout si od mnohých starostí spojených s naším 
zaměstnáním. Nicméně léto je také časem velké práce zvláště 
pro zemědělce, kteří musí sklidit úrodu, aby nám mohli zajistit 
potraviny. Aby mohli dobře sklidit, potřebují příznivé počasí. 
Nejdříve, aby vše dobře vyrostlo, uzrálo, nezkazilo se a nakonec se 
dalo sklidit. Všichni si přejeme krásné počasí, ale většinou se 
rozcházíme v tom, jak takové krásné počasí má vypadat. Shodneme 
se však, že nejsou vhodné extrémy, které jsou krátkodobě možná 
někomu příjemné, ale dlouhodobě mohou vážným způsobem škodit 
lidem i přírodě.  

Extrémy počasí jsou v dnešní době častější. Vidíme mnohdy 
ve zprávách, že je to způsobeno globálním oteplováním 
a vypouštěním oxidu uhličitého. Politická řešení i názory 
klimatologů směřují k opravdu silnému omezení vypouštění oxidu 
uhličitého, ale většinou neřeší, jak dopadne na ty nejslabší. Právě 
důsledky těchto rozhodnutí cítíme, když zdražuje energie, produkty 
i potraviny, i když je to také důsledkem války na Ukrajině.  

Právě kvůli zdražování se musíme více uskromnit. Jenže pokud je 
to vynucené jednání, jsme z toho nespokojení, nadáváme, viníme 
druhé z našich těžkostí. Pokud však se naučíme žít skromně 
a neplýtvat sami od sebe, pomůže nám to žít spokojeněji, protože 
nepříjemné věci ve světě na nás nebudou tolik doléhat a když 
dolehnou, budeme je lépe snášet.  

A schopnost se uskromnit nám pomůže ještě ve více věcech. 
V křesťanství ukazuje výborný nástroj k tomu, abychom tento svět 
nepovažovali za cíl svého života, ale pouze za dočasný prostor 
k dosažení pravého cíle, který získal a ukázal nám Ježíš Kristus. 
Dobře užívat věci tohoto světa je dobré a bohulibé, ale když se nám 
jich nedostává, nikdy nám to nemůže vzít naději, že Bůh nám 
chystá něco opravdu lepšího a trvalého. Proto je důležité naučit se 
díky skromnosti nelpět na tom, že budeme mít to nebo ono, ale 

vždy přijímat, co máme s radostí. Uvědomit si, že věci tohoto světa 
nejsou cílem, ale pouze prostředkem, ne vždy nezbytným, 
k dosažení radosti. Tuto radost lze již aspoň částečně prožívat zde 
na zemi, ale v úplnosti čeká Bůh, až nám jí dá u sebe v nebi. 

Klidné léto, dobrý odpočinek a hojnou úrodu. 

Vám přeje a k tomu žehná 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Vyčištěno 

V sobotu 23. dubna proběhla úklidová akce Vyčištěno. 
Uklízelo se v Ostředku a v Třemošnici. V Ostředku byl kompletně 
předělán prostor u pomníku Padlých, kde dobrovolníci vyryli 
a vypleli prostor kolem pomníku, na který pak položili folii a opět 
osázeli i novými keři. Nakonec byla fólie zasypána kůrou.  

 

Dále byly ze společenského sálu obce Ostředek v místní restauraci 
přeneseny stoly a židle do sokolovny, aby mohla začít jeho 
rekonstrukce - výmalba a renovace parket. Další parta - převážně 
zástupců z řad TJ Sokola - se vydala do obecního lesa u Bělčic 
nad benzínkou, kde vysázeli 1500 doubků a skoro 300 javorů. 1000 
sazenic doubků nám zaplatila firma Prologis Czech Republic 
Management s.r.o. 

Po skončení této akce proběhl společný oběd v místní restauraci. 
Panu Lukešovi děkujeme za jeho přípravu. 

Zúčastněným děkujeme a těšíme se na setkání při další společné 
akci. 

Michaela Nedvědová 

 

Velikonoční dílny 

Dne 16. dubna uspořádal spolek CPV ve spolupráci s obcí 
Ostředek Velikonoční dílny. Tato akce byla u nás v minulosti již 
tradicí, a tak jsme se k ní rádi - po dvouleté pauze vrátili. Děti 
na tvoření zavítaly společně se svými rodiči do sálu Ostředecké 
restaurace. Byl pro ně připraven tvořící prostor u sedmi stolečků, 
kde si mohly vyrobit různé velikonoční výrobky jako například: 
narcisku - jako zápich do květináče, papírové vajíčko zdobené 
proužky barevného papíru a další krásnými látkami, ozdobit 
vyfouklé nalepenými obrázky, či dekoraci - travičku s květy 
a zvířátky, a také si mohly ozdobit perníčky.  
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Nakonec si děti upletly pomlázky a ozdobily je stužkami. 
Děkujeme všem, kteří se na této vydařené akci podíleli, a těšíme se 
na další setkání. 

Spolek CPV 

 

Den matek 

 

 

 

 

 

 

Vzhledem k tomu, že se nemohlo 
uskutečnit setkání žen u příležitosti Dne matek 
z důvodu rekonstrukce společenského sálu 
v místní restauraci, přiklonily jsme se 
k náhradnímu řešení. Květiny jsme každé 
mamince za obec Ostředek a spolek CPV 
předaly osobně. 

V částech obce Ostředek, Mžižovice, Bělčice a Všechvaty byly 
předány květiny 8. května a v Třemošnici 9. května. 

Velké poděkování patří Daniele Beranové, Miluši 
Marouškové, Blance Svobodové a Marii Smítkové, které květiny 
předávaly. Věříme, že v příštím roce již bude uspořádáno tradiční 
setkání žen. 

Členky CPV 

 

Dětský den 

Oslavy Mezinárodního dne dětí, který je 1. června,  obec 
Ostředek a spolek Cesta pro venkov uspořádaly v sobotu 4. června, 
Po dvouleté pauze si děti mohly oslavu jejich dne zase společně 
užít. Tentokrát si zasoutěžily u osmi připravených stanovišť na 
fotbalovém hřišti, kde mohly ukázat svou zručnost, šikovnost, 
postřeh, dovednost a um. 

U stolečku plného rekvizit si procvičily svou paměť, dále se 
zdokonalily v chůzi na chůdách, svou šikovnost předvedly také 
ve skákání v pytli, ve slalomu s kolečkem a kelímkem vody, 
v chytání rybiček, kroketu a v házení míčků do koše. Postřeh, 
zručnost a skvělou paměť ukázaly při stavbě pyramid z lego 
kostiček. 

 

Za splnění každého úkolu dostaly děti penízky – „Ostřeďáčky“, 
které pak vyměnily za balíček překvapení. Vybraly si svou obálku 
„štěstí“, ve které mělo každé dítě několik hraček - například vajíčko 
s legem, sliz, gumového panďuláčka, pravítko, tužku, bublifuk, 
vodní stříkačku, jojo, autíčko pro kluky nebo šminky pro holky, 
a jiné. Za účast jsme dětem vystavili diplom a každé z nich dostalo 
poukázku na párek v rohlíku. 
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Na závěr jsme si opekli buřtíky. Během her byla otevřena Koliba, 
kde se všichni přítomní mohli osvěžit zde nakoupeným nápojem. 

Účast byla hojná. Návštěvníky neodradil ani déšť, který se spustil 
před začátkem herního odpoledne, a tak jsme na hřišti přivítali cca 
50 dětiček. Akci nám ukončily další dešťové srážky. Přesto se vše 
vydařilo a věříme, že děti si to i tak moc užily! 

Děkujeme TJ Sokolu za zapůjčení hřiště a Koliby a také všem 
podílejícím se na přípravách dětského dne! 

Za CPV Michaela Nedvědová 

 

Jubilanti 

Uplynulé čtvrtletí bylo na významná 
životní jubilea poměrně bohaté. 
Následujícm spoluobčanům přejeme 

k jejich 60., 65., 70., 75., 80. 

a 85. narozeninám do dalších let hlavně 

zdraví! 

Duben: 

Jiří Smítka z Třemošnice 

Jan Kučera z Ostředka 

             Květen: 

Eva Mojhová z Bělčic 

Václav Kalaš a Vladimír Jíša  

z Třemošnice 

Libuše Drožová z Mžižovic 

             Červen: 

Alena Kučerová, Miroslav 

Zima a Jindřich Nenáhlo 

z Ostředka 

       Karel Hrbek z Vráže 

       Petr Liška z Bělčic 

  

 

 

 

 

 

 

Již v listopadu loňského roku se narodila  

  Valerie Janotová. 

Dodatečně ji vítáme v Ostředku! 

 

  

 

 

 

V květnu jsme se v Ostředku rozloučili 

s Karlem Kobiánem, Třemošnici navždy 

opustil Karel Uršic. 

 

Pozůstalým  

upřímnou soustrast! 

 

 

Střemcha 2018, z. s. 

Dobrý den,  

zdravíme všechny a rádi bychom vás pozvali za spolek Střemcha 
na plánované letní akce. 

 

Otevřený turnaj v „petangue“  

16. července, zahájení v 10:00 

Čekají nás opět líté boje o putovní pohár (z důvodu 
velikého zájmu o tento turnaj pro všechny věkové kategorie 
prosíme zájemnce o včasnou registraci, protože je možné, že v den 
konání turnaje již nebude kapacita pro přihlášení). Po skončení 
turnaje bude následovat posezení s harmonikou. 

 

Bartolomějská pouť v Třemošnici  

13. srpna 

Odpoledne patří tradičně dětem a máme pro ně připravené 
„Interaktivní pohádkové písně-hraní“ místního akusticko-
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vokálního tělesa. Jako vždy bude k dispozici skákací hrad a jízda 

na ponících. Večer pouťová zábava, hrát bude kapela Profil. 

 

Přesné informace o všech plánovaných akcích budou 

na obecních webových stránkách, jako vždy na plakátech, 

budeme posílat e-maily a i informativní SMS, a také si 

informace předávat osobně. 

 

Tak doufám, že se připravujete na fajn léto a budeme se 

těšit na viděnou! 

Příjemné letní dny přeje 

Spolek Střemcha 2018, z.s. 

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. (1962 -2022) 

Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

uplynulé měsíce přinesly naší TJ dva velké historické 

úspěchy. Koncem března vybojovali naši mladí stolní tenisté 

stříbrné medaile ve finálové skupině regionálním přeboru družstev. 

Druhý úspěch je poměrně čerstvý. Dospělí fotbalisté postoupili 

poprvé v historii klubu do finále okresního poháru a věřím, že tím 

jejich cesta nekončí a že po finálovém zápase hraném v Benešově 

zvednou Pohár OFS nad své hlavy. Pojďme se nyní společně 

poohlédnout za činností našeho klubu za poslední tři měsíce. 

 

Fotbalisté si zahrají finále Poháru OFS Benešov 

 

Naši fotbalisté dokázali v semifinále okresního poháru 

dvakrát zdolat favorizovaný Křivsoudov, který se netají svým 

plánem vyhrát okresní přebor a postoupit do krajské I.B třídy. Jak 

v Křivsoudově, tak v domácí odvetě, jsme vyhráli 2:1. Finálovým 

soupeřem našich borců bude FK Týnec nad Sázavou, další účastník 

okresního přeboru a klub, který hrával v minulosti divizi. 

Náš klub inicioval změnu, a tak místo dvoukolového finále, sehrají 

týmy jen jeden zápas, a to ve středu 15. června od 18 hod. 

na Městském fotbalovém stadionu v Benešově. Přijeďte kluky 

podpořit a dohnat k senzačnímu pohárovému triumfu! 

 

 

Petr Florián posedmé Ostředeckým fotbalistou roku 

 

Petr Florián se stal 

Ostředeckým fotbalistou roku 2021. 

V hlasování hráčů a fanoušků získal 

96 bodů. Druhý skončil Jakub Horák 

(67 bodů). Třetí místo obsadil 

Zdeněk Měchura (58 bodů). 

Partnerem ankety byl i v letošním 

roce Rodinný pivovar Bernard. 

 

 

Mladí stolní tenisté vybojovali historické stříbro 

V sobotu 26. března uspořádal náš oddíl stolního tenisu 

v ostředecké sokolovně finálový turnaj regionálního přeboru 

družstev mládeže Benešovska, který přinesl historický úspěch 

pro ostředecký stolní tenis. Družstvo ve složení Daniel Císař, 
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Šimon Styblík, Petr Dodek a Vojtěch Kovář vybojovalo stříbrnou 
medaili, jako vůbec první ostředecký tým v historii. 

Kromě našich se turnaje zúčastnila Bystřice, Sedlčany 
a Vlašim. Všechny čtyři týmy byly velmi vyrovnané, o čemž svědčí 
tabulka turnaje. Rozhodoval doslova každý míček. 

V prvním zápase naši nestačili nejtěsnějším poměrem na Sedlčany, 
když o porážce rozhodla víceméně hned úvodní čtyřhra. Naše 
dvojice Dan/Šimon ve čtvrtém setu nevyužila čtyři mečboly, 
prohráli ho 15:17, a pak nezvládli ani pátý set. Míček tedy chyběl 
k remíze. 

V druhém zápase s mladými hráčkami Vlašimi, které trénují 4-5 
týdně, měli naši kluci nůž na krku. Pokud prohrají, budou mít 
k medaili hodně daleko. Kluci zápas zvládli a soupeřkám dovolili 
bodovat až za rozhodnutého stavu 6:0. Naše výhra 7:3 a současně 
vítězství Bystřice nad Sedlčany dala našim jistotu minimálně 
bronzu. 

V posledním zápase nás čekal již jistý vítěz soutěže z Bystřice. 
Utkání skončilo zaslouženou remízou, která pro naše barvy 
znamenala stříbrné medaile. 

 

O konečném pořadí celého přeboru rozhodl součet bodů 
za základní skupinu, bodů za finálový turnaj a bonusových bodů 
za umístění na finálovém turnaji (6 – 4 - 2 – 0). 

 

Kluci si zaslouží za předvedené výkony velkou pochvalu. 
Ve finále tým bodově táhl Dan Císař, který nakonec díky tomu 
poskočil v hodnocení úspěšnosti dvouher na třetí místo, za což 
získal „bronzovou“ sošku. O moc nezaostával ani Šimon Styblík 
a poprvé proti silnějším soupeřům bodoval i Petr Dodek. Vojta 
Kovář, který byl po nemoci, nastoupil jen na tři dvouhry. 

V rámci Vyčištěno 2022 jsme vysadili les u Bělčic 

 

Ve velmi hojném počtu (cca 20 členů) jsme se zapojili 
do tradiční jarní akce Vyčištěno, pořádané obcí Ostředek za účelem 
uklizení a zvelebení naší obce. Za úkol jsme dostali vysadit nový 
obecní les u Bělčic. Za příjemného slunného počasí jsme 
během dopoledne vysadili 1500 malých doubků a téměř 300 
malých javorů. Odměnou nám byl chutný oběd (řízky, chleba 
a okurky) v ostředecké restauraci. 

 

Nový traktůrek zakoupen s podporou kraje 

 

 

Pro kvalitnější sekání a údržbu zeleného pažitu 
ostředeckého fotbalového hřiště si pořídila naše TJ nový zahradní 
traktor SECO. Pořizovací cena činila 87.900 Kč. Tato investice byla 
podpořena dotací ve výši 50.000 Kč z rozpočtu Středočeského kraje 
(Fond sportu a volného času – Podpora sportovních 
a volnočasových aktivit). 

 

Sportování mládeže v Ostředku opět podpořila NSA 

Národní sportovní agentura (NSA) i v letošním roce 
podpořila sportování ostředecké mládeže v rámci naší TJ (fotbal 
a stolní tenis). Uspěli jsme se žádostí o dotaci z programu Můj klub 
2022. Výše dotace činí 108.270 Kč. 
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Stolní tenisté po vydařené odvetné části sezony 

obsadili pěkné 6. místo  

Koncem března zakončili svou pouť soutěžemi letošní 
sezóny (2021/22) ostředečtí stolní tenisté. Přes covidová opatření se 
po dvou letech podařilo sezónu odehrát celou. 

Áčku se odvetná část sezóny velmi povedla a postupně se 
ze sestupových vod dostalo až do první poloviny tabulky OP2. 
Šesté místo je více, než před začátkem sezóny očekávali. Jedničkou 
týmu byl Pavel Šimáček, který v žebříčku úspěšnosti ve dvouhrách 
obsadil s 86,36% třetí místo. V důležitých zápasech týmu pomohli 
Míra Janata a Libor Budjač.  

Tabulka OP2 

 

 

Béčku v OP3 se sezóna nevydařila. V tabulce mu patřilo 
poslední místo znamenající sestup do OP4. 

Tabulka OP3 

 

Záměr fotbalistů čeřit postupové vody nevyšel 

Ostředečtí fotbalisté spřádali před začátkem jarní části 
sezóny plány zamíchat se do boje o postup do okresního přeboru. 
Podařilo se jim převálcovat jednoho z adeptů na postup Trhový 
Štěpánov (5:1), ale ve třetím kole prohráli doma s Popovicemi, 
přestože měli zápas velmi dobře rozehraný. Definitivně plán zhatily 
zbytečné ztráty bodů po několika remízách.  

Nicméně fotbalisté mají za sebou velmi solidní sezónu. 
Fotbalem fanoušky bavili. Derby s Chocerady se hrálo před 
hledištěm zaplněným téměř 150 platícícmi diváky. Určitě bylo 
na více než jen na remízu 1:1. 

Naopak dorostencům se jarní část sezóny příliš 
nepovedla. Dokázali porazit jen poslední Červené Pečky. Se soupeři 
z druhé poloviny tabulky zbytečně ztráceli body. Společný tým se 
Sázavou by měl pokračovat i v další sezóně, ale pouze v rámci 
okresu, protože odejde řada hráčů ročníku 2003. 

Mladší přípravka se v rámci jarních nadstavbových 
skupin dostala do společnosti nejlepších týmů okresu, což se při 
řadě absencí klíčových hráčů projevilo na výsledcích. V této 
kategorii ale nejsou výsledky podstatné, jde o to, aby děti 
pravidelně hrály. I u nejmladších špuntů bude spolupráce 
s Divišovem nadále pokračovat. 

 

 

Sokolský den – 25. června 

Srdečně zveme všechny fotbalové fanoušky v sobotu 
25. června na fotbalové hřiště. Od rána budou probíhat turnaje 
mladší přípravky a předpřípravky, nad kterými převzala patronát 
společnost PROLOGIS. 

Odpoledne se uskuteční setkání současných a bývalých 
ostředeckých fotbalistů, a to jak na hřišti, tak při následném 
posezení. 

Na večer plánujeme taneční zábavu s kapelou CODA. 

Přeji vám všem slunečné léto a těším se na viděnou 
na některé z našich akcí nebo sportovním utkání! 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

Po zimní odmlce jsme zahájili činnost kolektivu mladých 
hasičů na Jarním Hasíkovu dobrodružství ve Střezimíři v sobotu 
9. dubna. Počasí bylo opravdu jak na „České Sibiři“. Trasa 
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pro závodníky byla ale velmi hezky připravená, i přes chladnější 
počasí jsme si Putování po stopách Střezimíra velmi užili a poznali 
zase kus jiného kraje.  

 

Další společné tréninky jsme věnovali přípravám na Jarní 
kolo hry Plamen, kterého jsme se zúčastnili v sobotu 7. května 
v nedalekých Teplýšovicích. Díky velkému počtu hasíků jsme 
zvládli dát dohromady dvě družstva, jedno v kategorii mladší 
a druhé v kategorii starších. Pravdou je, že tři děti jsme si 
„vypůjčili“ v Samechově. Přípravy byly o to náročnější, ale bylo 
možné tak vzít s sebou všechny naše nadšence a poměřit síly 
s okolními sbory. Ne moc dobré výsledky jsme si odvezli 
na podzim, bylo proto potřeba zabrat v kole jarním a vylepšit tak 
skóre trestných bodů.  

 

Dařilo se nám velmi dobře, a to ve všech disciplínách: 
štafeta požárních dvojic, štafeta CTIF, štafeta 4 x 60 a požární útok. 
I hodnocení kroniky jsme měli bez trestných bodů. Přesto jsme 
v kategorii starších obsadili až 12. místo. U kategorie mladších jsme 
se umístili o trošku lépe, na místě osmém. Celý den jsme si moc 
užili i s rodiči v příjemném prostředí teplýšovického sportoviště. 
Dětem i rodičům patří velké díky za podporu, pomoc a disciplínu. 

V neděli 22. května jsme tradičně vyjeli do Chotýšan 
na Veselou diabolku opět v „hujerovic“ počtu. Střílení 
ze vzduchovek je mezi dětmi velmi oblíbená disciplína. Počasí nám 
přálo, soutěžící, vedoucí i rozhodčí si den užili. Výsledky byly 
velmi vyrovnané a v prvních dvacítkách soutěžících se vyřazovalo 
opravdu v rozdílech jednotlivých bodů. Za Ostředek se až do finále 
prostřílela Kačka Klusová, která zaslouženě získala krásné 3. místo. 
V závěru jsme se dočkali výzvy některých vedoucích, kteří umístění 
svých závodníků na stupních vítězů oslavili skokem do místního 
rybníka. Ostředečtí trenéři Milan a Tomáš se rozhodně zahanbit 
nenechali. 

 

O týden později proběhlo Okresní kolo dospělých 
a dorostu, tentokrát poprvé na atletickém stadionu v Benešově. 
Zázemí nádherné, ale kvůli dvěma disciplínám – běh na 100 m 
s překážkami a dvojboj (následně ještě psaní testu), jsme měli 
o celodenní zábavu postaráno. Čekání se však vyplatilo. Veronika 
Svobodová se v kategorii středních dorostenek umístila na 1. místě 
a bude tak 12. června reprezentovat náš sbor na Krajském kole 
dospělých a dorostu v Čelákovicích.  

 

Druhý prázdninový týden chystáme opět v rámci okrsku 
Ostředek letní dětský tábor. Oproti loňskému roku se počet dětí, 
které s námi chtějí vyrazit, téměř zdvojnásobil. Museli jsme tak 
hledat nové prostory. Vyrážíme tedy do Dobříve u Rokycan a už se 
moc těšíme. Ke konci prázdnin, jak už se stává tradicí, chceme opět 
sjet některý úsek řeky Sázavy na kanoích a raftech. 

Za kolektiv mladých hasičů přeji všem krásné 
a sluníčkové léto, hlavně pevné zdraví, hodně odpočinku a spoustu 
chvil strávených společně s rodinou, kamarády a přáteli. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 
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Dospělí 

Milí čtenáři, 

období předchozích tří měsíců jsme se my, hasiči, vůbec 
nenudili. Že jsme jako jednotka skvěle připraveni na výjezd 
k mimořádné události, a to téměř v jakoukoliv denní či noční 
hodinu, jsme si měli možnost několikrát ověřit. Naše jednotka má 
přiměřený počet členů k tomu, abychom se při vyhlášení poplachu 
seběhli, popřípadě sjeli, v hasičárně v potřebném počtu.  Výjezd 
auta z hasičárny se po oznámení události, kdy se každému z členů 
zásahové jednotky začne v telefonu hlásit aplikace Fireport, podaří 
vždy do deseti minut. Ale dokázali jsme to i za šest minut. Když si 
představíte ty situace, ve kterých nás houkání Fireportu 
zastihne…….  No, nikdo z nás na to zazvonění nečeká, ale jak se 
ozve, a že je to pořádný rámus, se vším praštíme a spěcháme 
bližnímu ku pomoci, tak to přeci máme napsané i na našem 
praporu. A tak jde v tu chvíli stranou práce i zábava, slavnostní 
oběd s rodinou, natírání plotu, ale i hluboký noční spánek a kdoví 
co ještě. Myslím, že můžu za všechny členy zásahové jednotky říci, 
že nás to naše dobrovolné hasičské nasazení těší a jsme pyšní na to, 
co dokážeme. Stojí nás to spoustu času při školeních, která jsou 
nezbytná, třeba k tomu, abychom mohli vyjet s autem pod modrými 
majáky nebo pracovat s motorovou pilou. I velení jednotce nebo 
obsluha čerpadla se neobejde bez pravidelných hodin teorie.  
Musíme se neustále vzdělávat a učit se nové věci. Třeba jak hasit 
elektromobil, kterých bude na našich silnicích stále přibývat…. 

Kromě školení je potřeba zmínit také údržbu techniky. 
Ta probíhá také pravidelně, ovšem vzhledem ke stáří našeho 
vozového parku, převažuje údržba nepravidelná a především 
nečekaná. Klobouk dolů před našimi šikovnými strojníky. 
S takovými „veterány“ můžou jezdit jen ti, co si umí poradit.  Čas 
za volantem se počítá na malé jednotky procent ve srovnání s časem 
se šroubovákem a klíčem v ruce. Je nejvyšší čas přemýšlet 
o omlazení zásahového auta. Ale to je běh na dlouhou trať, a tak 
ještě pro jistotu investujeme do kvalitního nářadí a zakoupíme 
štětec a plechovku s červenou barvou :-).   Musíme si tedy přiznat, 
že když se někde ve vybavení okolního sboru objeví nové zásahové 
vozidlo, tiše závidíme. Vlastně to ani moc potichu není :-). Když 
k nám do Ostředka přijeli hasiči z Pecerad se svou novou Tatrou, 
kterou jsme si měli možnost ještě jednou prohlédnout podrobněji 
při školení velitelů v Kondraci v dubnu letošního roku, v tichosti se 
to neobešlo. To se vám z otevřených úst všech přítomných hasičů 
ozývalo snad až nadšené „hýkání“.  

Tak jo, dost bylo snění, pojďme si připomenout, kde jsme 
všude jezdili s tím naším Emanem (tak jsme si naši cisternu 
pojmenovali, když jsme jí s velkou slávou do Ostředka přivezli 
z Dolního Bukovska a v kalendáři bylo ten den jméno Emanuel).    

18. března jsme byli 
nedaleko, jeli jsme hasit k nové 
hale, k té pod Wavexem. Ovšem 
při příjezdu na místo se z toho 
vyklubal planý poplach. Další 
výjezd na sebe nenechal dlouho 
čekat a 22. března jsme jeli hasit 
požár v lese za Třemošnicí mezi 

Choraticemi a Drahňovicemi. Byl to fyzicky náročný zásah, protože 
se voda dopravovala daleko a v nepřístupném kopcovitém terénu. 
Byly tam ještě další dvě dobrovolné jednotky a samozřejmě 
profesionálové z Benešova. Tady je ale potřeba našeho Emana 
pochválit - není to specialista na rychlou jízdu, zato v terénu si 
poradí.   

 

Další výjezd byl až v pátek 20. května, kdy jsme jeli odstranit 
popadané stromy po silné bouřce. 

 

Mezi tím jsme měli ještě jeden nestandardní výjezd. 
Týkal se nás jako jednotky předurčené k ochraně obyvatelstva. 
Nestandardní byl proto, že při jeho ohlášení nemusel nastat zběsilý 
úprk směrem k hasičárně. Ve středu 11. května nám v dopoledních 
hodinách zavolali z operačního střediska v Kladně, zda bychom 
ještě ten samý den večer dali dohromady alespoň pět členů 
jednotky, kteří by na devatenáctou hodinu přijeli do Prahy Tróji 
stavět stany. Zprvu se to jevilo jako nějaké další cvičení, měli jsme 
avizováno, ať počítáme s pracemi do brzkých ranních hodin. Ihned 
po příjezdu na místo jsme pochopili, že se o žádné cvičení nejedná 
a že budeme stavět stanové městečko pro uprchlíky. Sešlo se nás 
tam z celého Středočeského kraje asi šedesát dobrovolníků. 
Na místo vše přiváželi a koordinovali pražští profesionální hasiči, 
kterých bylo také minimálně patnáct a k tomu připočtěme další, 
kteří seděli za volanty náklaďáků a v průběhu celého večera a noci 
přiváželi vše potřebné ke stavbě. Pracovníci Červeného Kříže měli 
na místě zřízenou občerstvovací stanici a celou noc se starali, 
abychom neměli hlad ani žízeň. Na začátku jsme zjistili, 
že zkušenosti se stavbou velkých vojenských stanů máme pouze 
my a ještě jeden sbor z Berounska.  
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Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, korektura 
Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. V Ostředku 
dne 13. června 2022, číslo 2/2022. Náklad 215 výtisků. Vychází 
čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena Měchurová. Evidenční 
číslo zpravodaje MK ČR E 21132. www.ouostredek.cz. 
Tel. 739492259. 

E-mail: zpravodaj@ouostredek.cz, mechurovalena@seznam.cz 

Příští uzávěrka bude 4. září 2022.  

 

A tak chvíli trvalo, než se vše naučili i ostatní. Jednalo se o stejný 
typ stanu, který u nás stavíme dvakrát do roka - na letní zábavu 
ve Mžížovicích a na rozsvícení vánočního stromu. Jenže v Tróji se 
těch stanů stavělo dvacet, všechny byly uvnitř vybaveny ještě 
hygienickou vložkou, podlahou a některé i okny. Nesnadné bylo 
také stavění po setmění za umělého osvětlení.  

 

Když už jsme si půl 
hodiny po půlnoci říkali, 
že je osmnáct stanů 
postavených, přijel další 
náklaďák a na něm bylo 
160 rozkládacích lůžek, 
které se museli sestavit 
a nanosit do stanů.  Tak 
a teď je hotovo, říkali jsme 
si potom, jenže přijelo 
další auto a na něm ještě dva stany, které nakonec slouží jako 
jídelna. Stavbu stanu jsme si procvičili tak, že to teď můžeme dělat 
i se zavázanýma očima :-). Ve dvě v noci jsme vyrazili k domovu 
a měli jsme dobrý pocit z odvedené práce a z toho, že jsme mohli 
alespoň nějak přiložit ruku k dílu a pomoci profesionálům a dalším 
dobrovolníkům s jejich každodenní starostí o uprchlíky. 

Nejvíc nás těší, že se po dvou letech obnovuje kulturní 
život v obci. Čarodějnice a stavění máje proběhlo v obvyklém 
termínu a ve chvíli, když píšeme tyto řádky, se všechno 
chystá na sobotu 11. června a naší, a věříme i vaší, oblíbenou akci 
ve Mžížovicích na louce s kapelou Šakalí dech. 

 

Přejeme vám krásné léto a ať se potkáváme jen 
u slavnostních příležitostí a přátelských posezeních pokud možno 
bez ohně, popadaných stromů a jiných karambolů. 

Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

Co se připravuje 



CO SE PŘIPRAVUJE 

2/2022                                                                                                                                                                                                                                                        25 

 

 

 

 

 



CO SE PŘIPRAVUJE 

26    2/2022 

 



INZERCE 

2/2022                                                                                                                                                                                                                                                        27 

Inzerce 
 



INZERCE 

26    2/2022 

 


